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Raporlim ne lidhjc me Pasqa: Financ lore 

No kemi audituar pasqyrat financiare bashkelidhur Ic Banka e ICruditit to Shqiperisc sha. (Banks), 
to chat perfshijne Pozicionin Pinanviar per vilin qo mbyllet me date 31 Dtetor 2013 dhc pasqyrat 
perkatese to Ardhurave Gjithcper(shirese, Ndryshimit to Kapitaleve It veta dhe to Flukscve te 
mjeteve monetare per kete vit uthtrimor si dhe nje pezmbledhje to politikave me kryesorc to 
kontabilitetil dhe shenintet shpjeguese. 

Pnjegjesla e Drefrims: per Pasqwa: Fananciare 

Drcjtinii mban pergjcgjesi per progatiljen dhe paraqitjen e sinqerte to ketyro pasqyravo no perputhje 
me Siandanct Nderkombctarc It Raporlimit Financiai-. Kjo pergjegjesi perfshin: hartünin, thatimin 
dhc mbajtjen e kontrollit to brenisbom to pershtatshem per pregalitjcn e pasqyrave financiare qe me 
mos permbajne anomali dhe gabime matcriale, duke zgjodhur dhc aplikuar politika to pershtatshmo 
to kontabilitetit; dhe duke here yleresime to arsyeslune kontabel no vasesi to situates. 

Pergjegjesla e Audituesif 

Pcregjesia e jone eshtc, qe bazuar no auditimin a kryer, to sbprcbim nje opinion mbi kcto pasqyra 
linanciare. Auditimin e kemi kiycr no pajUm me Standartet Nderkombetarc cc Auditimit. Keto 
standarte kerkojno qe no to jemi no perputle inc kerkesal a ctikcs dhc qo to planifikohet due te 
kryhet audiiimi per to mane sigurinc c aresyesbmc qe pisaqyrat uinanciarc task pcnnbajne anomali 
dhc gabime materiale. 

Nje audition perfshin krycrjcn e procedurave per mane ovidencat a auditimit rreth shifravo dhc 
paraqitjeve no pasqyrat financiare. Keto procedura to chat wjidhen no varesi to gjykimit to 
auditucsit, perfshijnc vleresimin c rrrezikut to gabimeve materiale to pasayravc fianciare, qe mund 
to kent ndodhur per shkak to mashirimil use cc gabimove. Per roalizimin e vleresimit Ce ketyrc 
rreziqeve, audituesi mvrr at konsidcralc kontrollin e brendshcm tie IidIe me pergatitjen dhe 
paraqiljea e sinqerte to pasqyravc financiare cc shoqerise me qellim to hartoje procedura to auditimit 
it pershtatslunc sipas situates, per jo me qcllimin e sbprete5 so nje opinioni no Iidhjc inc 
efekcivitetitn c kontrollit cc brcndshcm to shoqerise. Njc auditimin pethhin vleresimin e 
pershtaxshmcrise to politikave kontabel to perdoruara dhe arsycshmerine e vlcrcsimeve kontabcl to 
ben nga drejtimi si Wit vleresimin e paraqitjcs Sc pergjithshme to pasqyrave financiare. 

No besojrnc qe cvidcnca e auditimit qe komi many eshle e mnjaftucshme dhc e pershtalshmc per tu 
perdorur si haze no dhcnien a opinionul lone to audituesit. 
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ALB BB 

cesnlie no VemendJen Tuaf 
Pa dasimi to kualifikojine opinion tone no tcrheqhn vemeridjen ne pikes no vijim; 

1. SkntmI nr 5: GJykIme N Drejthnic - pike a) Blraesi no vljemesL 
Drejtimi gjatc periudhes ushtrimore 2016 vijoi to diskutoje ceshtjet qo When me vijimesino e 
biznesit. Ky diskutim Site layer duke pasw parasysh &Jetjet a Departamentit to Mbikysjes so 
Bankcs so Shqiperlse giate inspektimit no vend to periudhes ushtrimore 2008. Ne kate report 
nenvizohet qe aktivitetl I bankes tusk ka nje impakt at thvilliniin e komunitetit Ac to sistemit 
financier dhe si rrjedhojo aksionari duket to gjeje mundesite per to rritur burimet dhe penniresojine 
impaktin at kete sistem, qodtc due kundrejt shitjes so paketes se aksioneve. Drejtimi lnformoi 
Aksionerin no lidlije me saint siper. Drejtimi I bankes so bashku me Aksionerin jane duke kerkuar 
bteres to ijere. Mcgjithsre, at daten e pergasiUcs se rapozilmit financier per periudhon qe u mbyll me 
31 dhJctor 2013, nuk ka masa to tjcra per to realizuar rekomandimet a Dankos so Shqiperlse. 
Drejtimi I Bankes mention so AICSIOACIi do it realizojc kc*o rekoinundline shpcjt disc si rijedhoje ka 
supozuar qe Raportimi Financier per periudhen qe u mbylt inc 31 dhjetor 2013, do to ndertohct 
bazuat ne faktin qe banks dote vijojc me aktivltclin banker. 

2. Shealmi Dr 5: Gjyktme Ce Drcjtlmit - p1k. b }lumbjet ag. Rivterosimi I Aktivcvs dbs 
Detyrlmeve Monethre 

Vepriniet tie Valute to Huaj to Banke.s Jane shoqeruar me We rivieresim to pozicionit to huaj valutor 
tie USD ne La 56 min ( 2012: 23mm), i ciii rijedh kryesisht tip rivieresimi I zerave monetare 
sipas pershkrimlt to dhone tie politiken kontabel 3.a. 

No mat Sc ofebi i anesiperm dote Site zero. atchero fitlinet nga aktiviteti banker to Ilogaritura pan 
shpcnzimove to pergjlthshma dime administrative do to labia Lek 24 raIn (2012; 24mb) duke 
trcgur We rensltat to pandryshuar gjatc periudhave nga veprimharia bankare, qe konvergon me 
diskutimin c Bizneslt no viJimesi same Ian. 

5. Sheutlmha 25 to Raporlimit Financier, Pilot e tidbura 
Banka ka kryet transaksione to rendesishme inc patICL c iidhu,a. Kuto tnnuaksione perfaqesojac We 
pjese to rendesls)une (100%) to portofolit to Krcdisc dhe Paradhonieve rAqj Kllenteve Lek 247 mlii 
( 2012: 56mm) si disc to Depozitavo to Kllentevc Lek 174 asIa ( 2012: 177 mm) , las vien to 
thcksohct qe aksiviteti i krodidhcnio, eshtc kryer no pctputle me Iegjislacionin banker. Kato 
Uagt,aksione kane influencuar no We mast to rendesishmne rezultatin e to ardhuravc dime 
shpenzimeve dhe si rijedhoje Rezultatin Pars Tatim I1ititnIt. 

Opinion 
Sipas opinionit tone, duke pasta parasysh dhe ccshtJot per so me siper pennendur, pasqyrat 
flnanciarc, to niarra no cereal dhe no to gjilhe aspekiet materiale, japin We pamje to vertete dhe to 
sinqerte to situates financiare it Bankes me 31 Dhjetor 2013, to rezultateve to veprimatarive to saj, 
to flukail to neteve nionetarc per periudhen kontabel to mbyhiur no kete date, no pajtim me 
Standartct Nderkombctare to Raportimit Financiar. 
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BANKA F KREDIFITTE SHQIPflUSL SH.A 

4SCiR41 FNANCIARLPcP fl8'lfl4fltip U MMVII %IE II nhI'J'pEAIIia4sItIQ.M $UPNIMFT $JjflEGt:FSI 

Shosnaae tI IAt, Irnl%.hc asvh,' 

Easoyra  t ic Aidhqcave Qiiqujper(sbircsc ocr Pcriucn ago  1j'nr deri me 31 dhietor 2013 

Sole 
Wan. 
It Ardlrnta oga loIe,csai 

Shpciuirnc pa  lnIcrn3t 

it Anihvrz/Ilumbj. "Cl. ago mien..; 

It Anlhun Ag. Komlsiwct 

Slçciuinsc per Komisiona 

Is Ardb.ra/IIvbJe .to sp Koaiüos.i 	 9 

	

I IIwnte 1 Nga Kembunci vl.!okwc 	 4.4J, 	2.1  
It ArdI,ura lcra 

Ilunibje uI'iiinw) Nu rnlercsuni I Krcdivc dho pwadhenicve 	 14 

	

ipenzsnxi c perpjiU&,mc .&iunsinuw 	 to 
it ujen sfrcn,inw operaiw 

it Ardlnira ago \eprlmtari Openielonale 

FItim/Humb4e prpar. TalimIr 

latimi ot, I. Arditni 

FilinvI Iumbja New t Vitil 

Rnuk.iI I perivdbn 

Rivloesitw sep. rniln,ara s 

Iitirn(humbjc It Ppshpenidam 

Diferenca nga kuni I keinbimit 

Ft askina liens eel, 

2013 20*2 

24.05* 

(12,31.4) 

25,340 

(I1,20I 

11,514 14440 

1.728 

(506) 

1,37* 

1,222 1,411 

(47J77) 

3.033 

*00 

(6&731) 

(15,309) 

(19.033) 

3,105 

123 
(92,1 5*) 

(16.47$) 

(126,736) (I24.43) 

(1*4449) (*03,3*5) 

. (1,415) 

(114)0) (Isa) 

(114,049) (te,So) 

0 0 

191.11 it urdbsn.c mcI• 	 (1I4.04) 	(109,ao) 

PasqbrasJ'rnwrciare lexohe: se has/thu tue s/zen/nw! shpfeguese 1-27. 
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BANKA E KREDITITIE SHQIPF.RISE SH.A 

ISIQXIISIMNAAcLJ'L t flRlvaI&; ,  MOY Vt It FMIVII*flJl 'a M%HKIJ V$ SI41S!StI  flfljQ, 

PNsovra c I'uzklonit flnanclsr twr pt'riu(lhen qc u ,nb,II Inc SI dhjIor 2013 

Notes 2013 2012 

A'ti thc flanks Qaidort 

tIua cHic pendhcnic to dher.a Hankavc dbc Insttuconevc Inanciore 

12 1,204.454 1.157.962 

Ecu, mc VIec te It,-estimit I) I03.*59 105,917 

Men ac I)crvniar 21.60$ 13.034 

Hua dhc Pnte,.c new pa KJ,cn4cl 14.1 247.061 256.950 

Aktivct AfalGjsta cc parupczuars IS 4.533 6,043 

Akt,vct Arniojau cc Tnipauan. lb 1*0.727 194.90$ 

MlicceTjn, 17 $25 1*7 

lolali I AkthIl I 762,766 1,737,612 

Reverscicpe 1$ 69.025 51.533 

Oeyrinenda Rankavr It 132,605 134,116 
I l.wnccc KhniW'c 19 513.042 392.211 
Dciwimc to 14LVI 20,21 31,993 3093 

Totali I d.t, rime. e 74*,666 611,0.3 

K.pic.Ii I Aktiarcvc 22 I.31$.227 1.313.227 
\drshtni lie PoI,Ikac K,wci;iI,vI 22 (249215) (149215) 
Ftlnt/hlwmbja c I'ssiçci'nd&t - - 22 (54912) 9137 

ToteM I K.plcsIH it Akaloseme 1,014,100 1.129,564 

I 91sli I Deh-rlaeve dbe KapIlaIii It Akslonrn-c 1.762,766 1.737,602 

!'U3qJ7WfihtClflCicJV( (exohet It boshku inc sheulmel .shpjcgucse 1-2 7. 
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flA4KA £ KREDITIT TE SUQIPERISE 511.4 

r,St$YRATFlsaSCI4KF PtAI'RIUDqF'  1*  flMUII.,LMtJJ 	 MtMWSIMI'I SItIJI iMJjL 

nrr iil.t. pa.b) 	tn'w' 

Pn&ayra c ndnshmiI i 	le Miceve Monctarc Der Periudhen I M 1  den me' I dhictor 201  

      

Nogn 

	

2013 	 2012 

	

(114,949) 	(I09J100) FIIm/IIumtija'%du i VIlk  

l4rtgisilimei per rlkonclllml. e EiIim4Iu.nhjn N.to not Cub-S Neta  Is  rerrasr at.  
Ahil. ikiet ()iwratii  c 

 

  

	

Difcrciice R' lernini pa K.p4taiin 	14, 

i>(saxc Kitianun, Np liii. d& I'irsixcic 11,2 

	

ZhvIervsirnINdcrtoaM.kinvntPI4jc 16 	 14259 	 14.I01 

	

Zlwlcrc,irni I Shpcnimetc pet t'ii Aninnh,uar at duns Vile 	13 	 1,511 	 I 

	

An,odi?ini 	11.1 	 411LJ1 	4123 

	

Shpcznnc per inicrcwi 	I 	 (24.0511 	(25.110 

	

It Ardliltin flgAt Iflioltl4it 	* 	 12.344 	 II XI 

NSthiett at AçQtaha PvnNes Abe Derriaw:  

RnIieJ/sncIim ric Rttcncn c Detyructrt 	 12.1 	 (6.575) 	 (4Wi; 

I4sajcZugcIim ne lIwa dhc pumd),oiiic  it  dhvna Bankove dhc Instiluconeve iinQIlciarc 

Rriljcisogciim nc Flu. &ic Pnilwnie otto pet Klicmri 	 14.1 	 9.9SO 	124I9 

Knijo7ogvtim Qen Frnanciwc 	 14.2 	 U 	 U 

Knije  lie Shpcnzime per I 'u AMIWIILII.D-  at dia Viw 	 14.2 	 0 	 C 

kriujøZ.olim Aktivc it Ijer. 	 16 	 1,677 	 7.1(51 

R'iIjc2'.oclim at Dct.iin.et  r4aj IIankr.'c 	 15.98; 	 $4 $43 

Riijti'ZvucIiin mc Dtrirnec nd Kli,cnc 	 IS 	 120$)' 	29,072 

ItriUc.7vweliin me l'nil,n I pagasc,hvni 	 20 	 (IllS) 

kritje/ZwIiai oc tict>rii.ie  cc ijcn 	 20.21 	 2.400 	(II 1851 

Inicrcsi I ,crkctuar 	 24.054 	 25.MC 

IntcrcsiiPotuar 	 (12,544) 	(nYu  

Iluksci Motcn \et,, op Vcpnmiarl. Operative 	 44,550 	 I7.243 

flute Monetwe ngu .IAsivftgra  c lnrntbSs 

Illetje rc ,n cu 'owl qe inbahen deri tic lnd:uniict 

Ilkzjc: nelu it àthc'.c Ic paprcksi.rnc 	 16 	 1.059 	 (9 71) 

Ukejetoctote thi,ntr flksc 	 I, 	 5 	 13419, 

Axkctimc np Shiija c Mjctei'c Fikse 	 16 

	

1) 	 k2y7l 

Ft.k.et Moan.rt  Ndl. .g.  Aliiiviteie( e IavnlimiI 	 1.913 	(I3,0) 
flehsa .Iftn,dg,c 'gel  AthlEte e  flnondmii 

Itnic at Kapicaliuc Ncnhkrunr dht Ic PaglilI' 	 22 	 o 	 a 
i Nc,tthkna dhc i Papagiuu 	 22 	 a 	 o 

Rcena l..sjorc 	 22 	 o 
Eiuksd %Ionnarc Netu np  Akiivild t Fin..,eimil 	 0 	 0 

RSjaRnI..eMjn. SIo..n dhc EI.haIt.i. met. 

   

*192 	MM  

    

     

     

     

Mjetet Moacuar, dhe Ekulvalqut.(  mc  To no FilIhu is VIiIt 	 1,1562 	1,154,126 

Mjplet Macdare dk. Ekwi.kww one To as End  it VItit 	 U 	1.204,45.1 	I,I17,962 

Pasq,irczrfincn;c:w-e kxohr: st-  bgshku mc 3hensmez shpiegune 1-2' 
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BANKA £ KREDJTITTESIIQIPERISE SH.A 

PAY)" Al flSAMI  EflEJtRJLJIJIFN  OF  I.MUflLSr ILOLILUQS  10 SI 4fl,C42fltJfl  M4P1flfl  

- &O 	pwnà.>*c ø,ks.dwI 

fawyra c ndrvhimJ.t tcjcwita!jt aksioncr ga periudhcn I ianvdtci mc3 I dhjctor 2011 

Paid-up 

Capital 
Truasialbon 

exposure 

change' 

Account 
Pot 

Retained 
Earning'! 

(Accumulated 
bun) 

-  I 

Total 

Citudla we 01 Jun 2011 1,31fi,227 0 (2.19,215) 16*,936 1,231,94* 
Resuitatl I perludhn (IDUMfJO) (l0L1411011  
}tivlcresime Ic pa rcalizuaro pas intiave 
Fitirn"humbje te Pashpemdnm 

I Dilerenca nga kursi I katmit 

Total ainCtird recognized direcCy In equits - 	0 0 0 0 kl 
mmii I, ardhurave ado (I00.WJOI (109,40011  
RriIja c Kapitailt 
Ndraime ne Dil'eccncat e kivlci-esinilt 
ShperaMija c Puflmcs-c 
IIIiIIL'IIWnbJC Ic Pa*pandans 

01 
0 
ii 
0 

GJ.adja eq 31 Oldster 2012 1,313,227 0 4249,215) 59,137 1.128,1491 

Rnultall I perludhei (I I4049) (114,(M9) 
kivIe,nlmc cc pa realizuara pas takssvc 
Fitlun/buinbjcte Pzltpetndara 
Diferenca nip kursi I keunbimut 

0 
(I 

Tonil amount rccognbzed directly in ajuity 0 0 0 0 01 

Tolali to ardhurave neto - (114,049) (I!a.Olt)i 
RittcKapitalh 
Ndryshimc nc Dilacncat c Rivctciniit 
Shperndatja c Fiilrnese 
Iitirnsliumbje w Pushpenidwn 

0 
I 

I 
0 

GJtndj me 31 DhJçar 2013 j,,Ij!,227  0 (249.215) (5412) 1.014111 

Pus qyralfinuncicir.- lexoheg cc bashhu me shctnitnes shpjeguese 1.2. 

Roporlimi Financiar I Rankes se Krcditit te Shqiisc sha per periudhen ushtrimorc qe u mbyll 
mc 31 dhjctor 2013 u aprovuan ne mblcdhjen e - - 	-- dhc u furmosen n: 

President 	 DiesEkzekutiv 
Oniar Desouk I 	

SC 
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BAMKA E KREDITIITE SHQIPERISI SH.A 

tM4JYIMJIN.t'( hVL Pt&FtRIUMthliQC c MIIYU.MI. 1PIJJL1QI2UI ')L IaMIIKL'Jhth IIU41MflIIIPJLQULiE 

• I a p,...ert. th&nct 

- 

I. 	PERt.JJI1ISIIMF  

Banka e Kreditii te Shqiperise cka.( e quajtura Banko) estate nit shoqeri aksioner shqiptare me qendet nt-
linac. c ella operon ne trrgun bankar.duke siguruar nje game Ic gjcrc produkiesh ne shethimtie. vecanariclil 
iranferla nepermici supvrtit ten je rrjeti It gjere korrcspondetuesh nderkounhctarc. 

Mcli Uhjetor 21113 banka operonle riga qendra ne 1 iranc Wit 2 dcuc  Nell dIijctur 2013 bunko kislite 29 
punonjc (2012: 29 stuD, duke perfshire njc inenaxher me livaj qe operon kryesisht tic territorial c Shqiperise. 

Burka. c ella &ite e rcjistruar sit regjistrin Ireglat (C gjykatcs se 1 irazic% vendim nr27845. daft 
0306.200' bazuur ne Iigjin nr.7638 dulc 19/11/1992 "Mbi kompanite tregetare" dhe nine subject I Iigjit 
nr.869 nthi "USSIkCTI e Shqiperisc" date 23fl2;1997 dhe iigjit nr.9662 "Mbi Bankat e Kepubliks se 
Shqiperise" date 181 2t2006, 

Ne 31 dhjctor 2013 numri I aksioncvc mit total eshie 14.100 it mbtijtura nga keta aksioncrc: 

Jasim Niohamed Abdulanoluscra AI.Kharati 	 4.700 aksione 

Fauzi Mohamed Abdulmohscn AI-Kharsti 	 4.700 aksione 

Marzouq N N A AI-Kharati 	 1.030 aksione 

Bader N N A Al Kharal's 	 1,030 aksione 

Ilciaf N N A AI'Kharuti 	 509 aksione 

Faisal N N A Al•Khanti 	 1.030 aksionc 

Hcbah N N A AIKharaLi 	 509 aksion 

Faw?iva Sulainian A.S.A AI-Riiai 	 $42 aksione 

2. 	flIflflILlJfllJ% Ic POLl iIKAVK 1K KU" 1411111 It Iii  

(a) Baza e pergaiiiJec 

Pasqyral liumanciare Is: Ilankcs se Kretiitit IC Shqiperisc Sha dhe shcnimuet shpejguesc per periudhen 
ujhtrimorc cc a mbyll inc 31 dhjetor 2011 Jane prcgatiiur at pctputhje nit Standartet Nderkombelare Ic 
Raportirnit Financiar (IFR.S-tc). ashlu sic june publikuar nga liordi Nderkonubeiur I Siandarteve Ic 
Konlabilitcilt ('IASB"). irnerprctiunet e nxjerru "pa Komiteti Nderkombetar I Raportirnit It Lnterprimcve 
Financiase C1FRIC" use lab Konihcii I Interpretimit Standing lmnerpretalions ('Onimiltec ("SIC;. TIC 
'ijimn it kcrkesuvc it muenim 47 I LigjiI Tar 9662 dolt 18 Dhjetor 2006 'Per flankat 1w Repvb!iken e 
Shqipaise" the Iigji nr 9228 "Per kontabIitctin dhe Pasq rat Financiarc' 

(b) Bu:ai t' uwijex 

Pasqrat funanciart jane paraqitur ne Lek Shqipuar dhe jane pregauiltiu uuuiii t'azen c knatus historike pentc 
disa instruanlenleve Ii nanciart. 

• lutslrumentel financare derivative jane mawr me vlcrc tregu 

• Insiruumetaicl Iinanciare me ylere Ireu nepernijet fitimit use humbles Jane molar inc teN trcgu 

• AkIi'cI minanciate It gatshune per Cu shilur jane mann mc vlere tregu 

• Lncctimel pie Aktive at'aigjata materials: inaten me vitie trege 

• Dciyriuncl per mu paguar Jane molar me vlcrc Iregu 
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P'.i) *AUfl?.'U,SAL pa PflX.P1tC4Qt LMAUS ML.'e ?urL*2i} 

(c) 	.41onedhu /usikci,,nule iThe e prcnn:i?nhl 

Kelo pasqyra financiare jmc paraqilur ne Leke Sh4ipetar (ALL). c cila chIc moocdha ftinksionale c 
Bankes. Infonnacionet financiare. nit prjnshtitn se kur trcgohcl. Jane paraqilur Ic rrumbullakosiira ne 000 
leke. 

(di 	Perde dm11 gfrkimere Sw 11db).' pavqyratfinanclare 

I'crgatitja e pasqvravc financiare k*rkon si bcrjcit e gjykimcve. vieresimeve dhe supozitneve qc ndikojne tic 
zbatimin e politikave it kontabIizctit si dhe tic shuni:n c raportuar Ic aitiveve. dct).riinevc, It ardliurave dhc 
shpenzimcve. Rezultalet aktuale mund IC ndr shojne nga keto vlercsimc. 

Vtcresimct dhe supotimel c nenkupluara perscTilcn tic menyre it vazbducshmc. Risbikimi I politikave It 
kuitiabilitelit njihci sic periudhen tic Ic cilen vlcrcsirni eshie rkhikuar dhc ne edo periudhe te ardhshrne It 
ndikuar. lnfomiacionc rrcth zonave te rendesishme it pacigurisc se '.Ieresinut dhc giykimc%c kritikc nc zbalirnin e 
pohukave iekontahliictit it chat kajie ndikinun nit Ic madli tie it dhenai e paraqilura at pasqyral financiare. 

3. 	Pot.i ULt I KR\ I,M)RF Ko,cr.%RII.I[Ffl I  

a. Transak.sio,,ei pie nannedlw it huaj 

!ranaksionci tic inonccilic It huaj kc,nvctiohcii lie monedhen Iunksionalc (Lek Shqipctar) duke perdorur 
kursin c kcmhirnit ne dna: e intnsaksicneve. Fitimel dhc huntbjei qe rczuliojne nga kiyetja c transakioncbc 
w tilla dhc nga kembinti i akilveve due delyrimcvc monetare it shprehurn tic rnoncdhe Ic huaj inc kursin e 
kembiniit it fbiid-viii ujiben tic pacqyren e it ardhurave dhe stipcniincse. Aklivei dhe detyrimet Jo. 
mandate qe snalen me nionedhe Ic huaj si pasoje c kostos historikc. klhchcn duke perdorur kursin e 
kenihipuil tic claidn c trainsaksionut. Akii'ei dhe dctyrianci jo-inonelare it shprehura tic snonedhe it huaj qc 
dekiarohen me vlere Iregli ktliehcn tie Lek Shqiptare me kursin c kembimit tie dawn ne it cilen u percaktua 
vlcrc tregu. Kursu I kembisnit i aplikuar (Lek sic njcsine e nioncdbes se huaj) per inonecihat kryesore per ii 
Dhjetor 2013 paraqilcn me poshtc: 

CAD 	CIII' 	DKX 	EUR 	GOP 	USD 

31 dhjctor 2013 95.7 114.41 18.81 340.2 368.39 10I.86 

3! dhjiior 2032 10637 115.65 18.72 339.39 171 	18 10315 

b. Te .lrtlltunjt ngu Inieresas 

Tc ardhurat dhe shpcnzmei nga interest per IC gjitha instrumcnlci financiare intercts.sjellese. pcn'cc Myrtle 
klasiflkuara si it TnbajtUra per tregline ose it percaktuara me viere lrcgu ncperInjci huinbjes ose fiuimit. 
njihen brenda 'it ardhura nga interest' dhe 'shpenzime tip inlcrci ix pasqyrcn c It atdhurac duke 
perdorur inetoden ekkiivc Ic intcrcsji. Metoda cicktive e interesit eshic nje metode per Iloguritjen c kostos 
se amorlizimit it njc aktivi fsnanciar ixw njc dciyrimi flnanciardhc ne cakilmin etc ardhures Sc intefesil Ose 
it shpenzimit it interesit inhi periudhen perkalese. Norma efekiivc c interesit eshic norma qt skonion 
ekaktcsich; pagesat•ic ardhurai e ardbsimie ncpcnnjcl jeles se priisliinc IC instrumentil (inanciar ose nje 
periudhe me It shkurier per Ic arthur tic victim new tie aktivc ose detyrime. 

Kur Ilogoritet nomia cfcktivc c inieresit, Banka vlereson I1u6in e parace duke niarre parasysh it gjiihe 
kushtci konlraktualc it instrumcrnit flnanciar (per shembull. opsionel parapagese) par nuk incrr pwasysh 
humblef c ardhshme it kredivc. Lioganija perfshin te gjithe tarifat dhe pilcct e paguaru ost it nutria 
ndennjci paicvc It kontrntcs qc Jane :e pjese integrale e normes elbktive Ic intercsit. kostos it transnksionit 
dhc it gjiiha prtmiove dhc skonuimeve It rnzindshmc. Pail nje akliv Iinaswiar ose njc Bunke tnt akusc 
financiare te ngjashmne ka patur huunbjc per shknk it demtimit. it ardhurai nga inleresi njihcl duke perdonir 
normen c inleresil zhriics fliC qellutu 9C it matet humbja per shkak It demtiinit. 
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asoypAt 	0Cfl9,JLiMI}2,  Qt U 541W. MI LthJJETQ 29)) $I tS5iINtlNa S'JJASflswjzcr 

at 1.bSI &fl. t'me,r. ''sd 

To armurat dhe shpetizimci ic shfaqnra nc pasqyzcn c to ardhurjve perfItj'ie: 

• (nieresi no aktivet dbc dotynnict Iinnncjw-c me Lesion c aniorijzuar no bazcn c nje nornw juicerS 
efekiivc. i;uteresac nga in%cstinict no iituj to rishlijes Inc njd ba'v inieresi efektis 

• Pjesa efekilyc c derivative it c*n.'akivara no pasqyren e Ilukscve to arkcs, nose kjo its dale no it ardluurut, shpeciiiniei c iniercsit. 

• Ndnsliimj i vleres Sc Iregu! to dcrivace..c(dukc perr'birc uno.sefekIiviIcteIl) kur ckzision risku I ndr) shumit ic Hermes Sc :inerc,sj( 

C. 	Tufimifluintj 

1azirni unbi it ardliurat perlijiin tailinci ukiui,le dhc mu it shtyra Shpenzimi, lacimi 
PASh pervec kur koini it bejinc inc rije anikitil qe njihei drcjieperdrcjic no kapical. 
He kapitat. 

laciuni akcual eThic iaksa qe pnIei Ic paguhct no  iabelcuu c to urdliurave per viciut, 
laksave cc miratuara ow to tniraivara no Inenyre Ic pasanir nc diuWsi L hilancit. dice 
iakses c pugueshmc no bdhjc me virer c sncpurslcmc, 

laciinei c shiyn parashikohen duke pctdonir mciodcn c hilancit. duke parashikuar difcrcnca cc perkohshmc 
cues shumes w mbartur it akiiscve dhe deiyrimcvc per qeilisne it raporlimuc tinanciar dhe to shumes se 
perdocur per qellime it taksirnit. latirnec e shiyra nuk njihcui per dilérencat c perkohshme to mcpohiiuc: 
njohja tiliosiaro e cmril to mire. njohjcn flhlcscare to akiicve ose decyrfineve no nje lrarisaksion qe nuk cThtc 
nje koisihinlin bizsicsi dUe qe nuk ndikon as no thimin e kontabel as no lilimin e tatuechem. dliv diferenca nc 
lidlije inc invcslinie slitese tkri no ucasca qe ala probsibilishi nuk do to kihehen mhrapslui no nit to ardhmc to 
parasiiikucshnc. Talimet e shtyra mmcii Inc nurmat c taksave qe priicn to zbaiohcn difcrencavc cc 
pcckohshnie lair ale ktbchen mbrapshi, hazuar no ligjct qo mo Jane niiraivar osc tic June miratuar no menyre 
it paanur ne daten e raporlimuc. NjC akiiv calimor i shtyr* njihci pCr to gjitha difeecncat e pt'rkohesltmc it  
zhriishmc pr aq sa mo La rnundesi If mbuiohcn sign litirni I tacueshan qo do t Jeid i disponucshin 
kundreji to cliii diferenea c p&kotieshine e zbricshmc It muml cë pàdurel. ALlivi tatimor i shtyre rishikohei 
IIC edo duct to raportimic dhe reduktohet tic nje mast to chic qc nick mund to Jew me c mundshmc it 

realizohut perlitin: sic tidhjc Inc taksai 	Tatiunci shiest mlii it ardliurat qe iindin nca shpcnidorja c 

dividenieve njihen no it njcjwn kohe qe njihel Who dctyriini per to paguar dividenlin. 

if. 	A*livetflnas,ciare disc delyrimel 

(i) 	ivjuhfa 

Banka njch nje Ativ Jiurnnciar ow nje dccyrim financiar no bilnuicin e suj kur, dhe veccin kur. Banka behci 
pale e tlispoziuve konirukiore to instrunienhii. TicujI tie daithi e maluriiniL kredicc dhe lIoariLc V 

arkeiueshmc njihcn lie daten e vendosics, date sic to cilcn. nje akliv derguhul uck ow siit nJe enhilet 

(Cs) 	ç'sr11J.sssnnz 

ALlivet tinanciare cnc&iisihcn lair Site parashkruar c drejia per It marie IluLse itrkc nga akiieI 
financiare ow lair ilauka its iransferuar edo risk dUe shperhuiin to pronesuse. Cdo intern no akiivcl 
Iinanciarc to translcruar.i qe krijohci osc mhnben nga Banka njihet si njc nkliv use delyrim I vccantc. Banka 
crreg,jistron nje delyrirn linanciar lair dctyrimci koniraktorc Jane shfuqizuar, shyer ese I La kaluar alati. 
Banka lutci no transatsione permes so cites ajo transicrun akilve to njoliura tic bilancin 

e snj. per qe mban 

USC IC gjuiha risqct (hit chperbiimct c ativevc to iransfcruora ow tile pjest it 
lyre. No qofte SC IC 9jithe use 

pjcsa me c madhe c riy.cvc dhr shperbiimcl jane tubajiur. atchere cukilvet e traiuskruara nuk ujihen ng'u 
funnel. Transkrisni aktiscve me mbajtjen c to gjithe ow to pjess mc to madlic it risqove dUe shperbtitflc'C 
perlshinc.per sheunhuli dhthien Inc qera to iiiujvc dhe imansaksione%c to riblerjes. Gjithashtu Banka icuk 

njch akiivc it caktuar lair ato I 
zbriicn gjcndjec qe I iakojnt akticve qe Lonsidcrohcli si Jo to 

mbiedhcshnic (shili sluenimin---). 
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PAU -19 L 1LNLtAIth rLk1tJs)M1LS QE QSThflI. ML$I L)lI'Iil)RIt$ SLLibIIMLME StIE.NIMET ThPJLG4tiE 

cbaai 'c'XOlfl- tc-s,.M-- 

(:iii 	Komperzs am 

Aktivel flnanciarc dhc detyrirneL jane It kornpcnsucshinc tic stunucu new it raçnnimcvc ne bilanc kur ka 
aje it drcjtc Ic perforcuar ligiore per ic kompcnsuar shunien c njohur dhc kur ka nje qellim per cc vendosur 
mbi haze new dhc cc zgjidhe detyrirnin oc it njcjtcn kohe. Te ardhurat dhc shpcnzimct paraqilen ne ban 
new velem kur kjo lejohec nga siandariet e tlogaritjcve usc per lilicuct nsa hunibjet e lindura nga grupe e 
ngjashnac transaksioncsh si per shenibult aktiviIci tregtar Rankar 

(iv) 	A/at/a e ko.croc cc anwrt,xu,r 

Ko.trja e amotlizucsuinic C uje akiki apo detyrirni flr.anclar eThtc shunia me anc cc te cites nit dctynm atp. 
akin njihct lullimishi. minus shumat e ripaguata. plus ose minus amorluiiuuin a akuunuivar i ciii 
pertlogaritci duke aplikuar nietoden c interest ckktiv per edo diference qe mind cc linde nga shuntu c 
nuohur tillestaj-c dhc shum' me maturim. minus cdo pakesim si rtcjdhojv c tesiii it 'icres. 

Iv) 	identifikuni dhc 'nw/u e Hu,nbfe.c se V/cats 

Banka vlcrcson ne dattn e hilancit nest ka tregucs objckti' qe aktivet financiare ic dial nuk njihen me 
vieren a drcjte ncperunjcc ic arlliurave dhe shpcnzimcve. rezuttojnc inenje humbjc Were. Nje akin 
(inanciar rezuhon ic kate humbjc vicre dhc si rrjcdhoje viera a tij rvogclohet per title humbje vierc. vclern 
rw rast Sc ka prova objekiuve It humbjcs sa 'Terca si pasoje a nje osc me shume ngjarjcve qc r4odhcn in 
njotcsruiiestarc it nkuivii (nit •ngjarjc hunibjeja') dhe qe kjo ngjarjc humbjcjc (osc disa ngjnrje) ka nje 
ndikirn nc flukset e ardtt4hme it parase it '&teresuan re aiciivevc funanciarc osc kur keto aktive flnanciarc 
mund te . icresohen me mcnyre It bcsucshme. Kritcrn qe perdor Banka per ic percaktuar qe ka prova 
otektiv Ic njc hunibje Si pasoje c dciniimii perfithijne: 

• Shkcljc ne paginiei koncriikivaie it prncipalir osc It intcresil: 

• Vcshtiresi ne shlerjc nga huamarresi (per shembuii. S ne kapital. it ardhura ncuo nga perqindjci c 
sbieve). 

• I'risIc ic kontraics osc kushteve Ic huadhenie; 

• lillian i prucediurave It talimentimii; 

• icrkeqesim It pozicionil konkuriucs Ic huamarrcsit: 

• Perkeqasim te vtcres se kointeralit: 

Periudha c slcresiunit midis njc huinbje dhc idcntif'ukiiuit it saj percaktohct nga drcjtimi per cdo humbjc te 
identitkuar. Nc patjithni. periudha varion midis 3 dhc 12 muap'c: ne rasic tc 'ecania garaninhen 
periudha me ic gjaia. Fitlimisht Banka vicreson nest ekzistojne prova objcktivc per humbje It vieres tie 
nicnyre itWtviduaie per aklive qe jane individualishi It rendcsislume. Ne rasi sc Hanka percaktun qe nuk 
ckziojnc pro%a objektvc per humbjc Were te njc aktivi financuar Ic vlertsuar individualistic. TICSC eshIc i 
rcndcsishcnu use Jo. Banka i perishin keto tic aktive me karakter te ngjnjsheun tinanciar duke ilogaritur 
riskiun a krcdisc dhc i 'Icreson tic menyrc it perbashkct per qcllini it veiresimti it humbjes se Wars. 
Akluvet it dial vlcrcsohcn individtuaiisht per hcuntbjc Were dhc per it cilcn ck,i,ion njc humbjc e vieres qc 
aziidon te njihei. rink perfshihcn ne njc vieresiun it perbashkci it huunbjcs. Shuma c huunbjes maId si 

diferenca ndcrnijct shumcs se mbartur it aktivic dhe nje vieres aktuale cc (itukait it ardhshcrn it parase 
(duke perjashivar humbjei e ardhshmc cc krediiii qe rink jane pesuar) te zbritura nga norma filiestare c 
interesil it aktivit financiar. Shunia e mt'artur e akiisii uict nepernijet nje Iiogarie iejucse dhe shuma njihet 
me pasqyrcn a It iurd'nuravc. Nc raa se nje hua osc nje investini den ne maturim ka nit nonne inleresi IC 
ndryshueshcnc. norma e stijes per Ic matur cdo hnmhjc nga dcrntiuni eshic norma etative akiunk a intcrcit 
e percaktuar nga Lontrata. 

Iv,, 	!'erzkw,i, inc v/cr,' :rrc, nepernije: fifinur d/,c /iun'bjcs 

Banka La percakivar akcie linanciare dhe ddyrimc uric Were tregu nepernijet Mimic dhe humbjcs kur nsa: 
akci'cc ow dctyri:nct mcnaxhohcn. vlercsohen dhe rapottohen ne tia,en C tcrcs Sc iregut percaklimi 
cilminon use ui ndjcshcm nje inosperpiuiiue kontabiliteti a din na ndryshe do ic iindle, On akilsi osc 
del>riini permban rije dcrivati' qc ndryshon ndjcs&in fluksin c parava do It kcrkohej Si pasuje e zbauitnit 
te konirates. 
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PASQyR41fj&lCCIAKIE '1K PttUUQ(iENQCUMIJ USX t PIL1E1Q&2011EJUIAJJSJ Iz.s,I1MsciunpJr4!rsr 

S'M Pt 9MM tsi tnJiysht shthdi 

C. 	Paraja dhe ek:thwle,c:er  e  paraxe 

Paraja dhe ekuivatencet e parase perfshijne purane ne dore, llogari rrjedhse cc rnbujiura me Baukat 
qendrore dhe aktivct tinanciare shume tikuide me maturitet origjinat ne me pak se 3 muaj. It clint kane risk 
minimal, At qe jane perdorur nga Banka ne menaxhirnin e anga2himeve amat-shkurter. Paraja dhc 
ekuivatcntct e parase mbaricn me koston e tyre te amortizuar ne bitanc 

j; 	i'Isuzte dheparadheniet 

livate dhe i'aradhcniet Jana aktive flnuneinrc jo.dcrivativ nc paigcsa Iiksc oc 1* p&caktuara qa nuk 
kuocoben Re Rja creg aktiv. prseç rasteve kin: (a) ato qe Banka pianitikon Ii shesd monjahcra ose niS  
afacskkurU5r. ta clint jane t* kiasitikuaru site atbajuira per cregtim. dhe ato cle Banka qe tie flbomefltifl C pare 
I kiasilikon si vicre e drjtC p&mes ficinilt use liunibjes; (b) aro qC Banka i kalsifikon si ta disponueshme 
per shitje; ow (c) ate qU inbajtsit nuk mund it rikuperoje teresisht gjithe vlern e investimit tiltestare. 

.rveç rustic Hf perkeqesimit cc indeksit it kreditit. Huate dhe Paradhenie njihen kur Banka U bd pjesë C IC 
rnarreveshjeje kontraktuaie. Hittite dhe ParadMnie; fillimisht mitten me kosint duke piithire çdo 
transakaton kostoje cC ndodhur. ndersa me pas mactn me koston c amortizuar minus cdo humbje nga 
ihclercsimi. 

g. 	luvesfinid 

tnveslimevejane matur fiiti3nisltc cue viere tregu plus ndonje kosto direkte cc transaksioneve dhe per pasojc 
i kiasilikon si instrutnentat"tc mbajtur deri tie maturim'. me to njohur ncpermejt to ardhuacvc dice 
siipenzimeve dice It vlet'shme per shitje. 

it. 	TV tnb4iuru derl tie nrnIignisn 

Letrat Inc vtcre it mbajtura <tori no maturim Jane aktive jo.ckñvative me pagese to perkcuar ace Ic 
pereaktueshme dhe inaturicec to percaktuar qe Banka ka per qctlim litimi dhe kit aflesinc per ti mbajtur dcii tie 
inatunret. dhe to cilat nick pettakiohen cat vteitn c htgut pennt•s tititn'humbjes Apo it jenc It vlefshine per shitje. 
[.ernt me viere to inbajiura <tori ne inatunim rnbarten ace koston e amortizuar duke perdorur metoden e 
inceresit efektiv. Cdo shicje ose rikiasitikim it nje shuTne to rendesishme to letrave me viere to mbajtura den 
tie manuim te cilia nuk Jane afer nintunitetit it tyre dote rezuttonte no nit rikiasifikim te to gjitha ietravc me 
vlere to mbajtura dcii cc maiunizn site vlefshtne per shitje. dhe do ta adatonte IJanken it kiasifikonte titujt Si 
cieri He niatunim per vitin ne vijim dice dy vitet pasardhese financiare. 

j. Qiraja 

(a) Banka eshte qiramarrcsi 

Qirate ku eshtc perttiire Hanka Jane kryesisht qira operative. i'agcsa comic te bern nen qerare operative 
ngarkohen shpcnziineve cc tjera operative ne pasqyren e to ardhurave me pagesa linenre gjve pericidhcs 
se qirasC. Kur nJc qira operative perfundohet pCrpara se to mbnroje afati i qirasC. edo pagese 41c duhet ti 
heliet qiradhcitesit si penahitet ujiheL si shpenzim no peniudlien no Ic cilen ndodh perlundimi I kontrales. 

k. .'lkiivei ufigg/u(u materiale 

it; 	i\yo?tio IJUt fltU(JCJ 

Aktivct AfaLjata macen me kosto duke zbritur atnonizimin si dhe humbJet qc viJue uga denitimet. 
Kustoja perfshin shpenzime te clint i atribuohen drejtcperdrejte bierjcs se aktivic. Kosioja e aktiveve It 
vece-ndertuara perfshin koscon e inaterialeve dhe punts so drejceperdrejte, dhe edo kosto cjeter qc kit Ic 
beje me sjettJen c akiivic no gjendje punt per qcllimin per to cilin do to perdorcj. dhe kostot C cmontiinii 
<the heqjes se untikujvc <the kthimin e sheshit cc cc cilin ata ndodhcshin. Software-I e btera qc Jane 
integrate me funksionimin c paics paroshikohet si pjcse e paisjes. Kur pjesc to njc artikutii to prones ose 
it poisjeve kane jcte to ndryshnie to perdorshine. ate iiogariten Si artikuj it vecante (perberes kryesor) to 
prones use paisjcs. 
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(ii) Kosmt pison//wse 

Kostoja e zevendesimit to njc pjcse te (lie artikulli IC prenes ose it paisjcve njihct no shumen e mbanur to 
njc anikulli no rast se eshic c rnundshnic qe pertitimet c ardhshtne okonornike te pertshira tie pjese do Ii 
vijne Bankes At kostoja C saj mtuid to maid no menyre It besueshme. KOSTOja e sherbimeve te 
perditshme to prones dhe paisjeve njihcn tie pasqyren c fltiin ose hunibje sic Jane pesuar. 

(ito ,t,ncncimt 

Aunoclizimi njihei uc hum ow hurnhje at njt bazc lint-are giato  Jews so dobishme. Akiivci c dhcna inc qira 
amortiniheu glaic periudhie' se lyre he shkurter it qiruse dhcjctcve to t>rc it pczdorsbme. toka nuk amoiti*ct. 
Metoijit c amonizimil, jetea c dobishme dhe Wend c inhetura rislcrcsotien no datn e rapozlimil. lnvcntarei 
dhc paisjet dekiarohen inc koston duke ?hvlercsuar uga amoniziini. e ella liogaritet ne baia lineare pergjaic 
ietcve Ic dohishme to aktivevc. Norinat vetore IC ainorti7.iinil Jane si no poslite; 

ndcrtesa 	 506 

Paisjct e zvrcs 	 10/o-25! 

MohiIjci 	 I001._2c'. 

P;Ii.SjOI elekin'nik&' dhe inlorinatike 

I. 	4*1/vet /0-ma leNa/c afalgja:a 

, 	.cu.. (ire-f 

Soflware-t e t'Iera nga Banka dekiarohen inc kosto luflus humbjct e .ikumuluara iiga deintirnot. .Shpcnzimct c 
mepasmo per akiivc software-sh kapilalizohet velem kur ajo nit perlitimet e ardhshmc ekonontike te 
perishira DC alaivet specihike me to cilen 3.10 ka Iidhjc. It gjiiha shpenzinici e Ijern IljtIlCfl si shpenziinc to 
uslilriniii. Alilortizinhi uijihet tie titirn ow humbje me haze lineare pergjatc jobs se dobishmc se software-it, 
nga data at it cilia ai oshie I gatthem per in perdonir. Jeta c dobishine c software-it eshic 3 deri ne 5 vjet. 

Nonnat vjetarc to acnorliztnhit jane si inc poshtc; Software 	 25% 

in. 	re,i / J'Jqre,v / aLt/were fa-flsianc/are 

Shuitia e inbariur e akcivevc Jo financiure te l3ankes. adr>she nga investitaci ne prona dhe taksat e shtyra to 
akIivee jane rishikuar ne edo date to raporlimit per ic pereakivar nese ka ndonje trogues IC humbjcs so 
'Icres.. Nest okzislon ndonje tregues I tille atclierc vicresohet shurna c rikuperueshme c aktiviI Shuma e 
nikuperueshme C (miraluar) I emrii to illire vleresohot ne edo date te raporiiinit. 

\jc humtc si pasoje c uljcs se 'tones uijibcl nose shuma c mbarlur e njc aktivi ose nest QiCSIih gjcneniiesc C 

parase c tejkabon shumen e rikuperucshmc. Njcsia gjenenicsc e parase ahtc gsupi I thtivtve me i vogel i 
idenuifikuar qc gjeneron flukse paraje qe eshic gjecesisht I pavarur nga grupet dhe akti'et e Ijcra. Humbjoi si 
pasoje c uljes se vicrec njiheI no pasqyien c IC ardhuarave dhe shpcna'imevc. Humbjet nga .thvletesimi no 
lidhje inc njesine e gjcneritnui Ic parase reduktojne hiblimishi shunicn e nibartur Ic emnil to mire qe I perket 
kesnj njesie dhe me pas redukion shunien e mbartur to aictive'c to Ijera no njesi (grup njcsish) niibi bazen c 
perqindjes per secilin gulp. I lurnhjct nga testi i Vicros ne Iidhjc me njesitc e gjcncrinul te MJetcve Monctare 
njihct diSc rcduktuar flhllimisht vleren c mhaniur it ndonjc shume it emrii to mire qe i cshtc perfshirc kcsaj 
njesia . ndcrkaq qe dilerenca i zbrket vieres se mbciur Ic akciveve to grupit haitian no ndarjen pro-rata. Shuma 
o rikuperueslune c uje aktivi use e nje njesie gjenetucsc it parase eshic me c nmdhju C vletts so stij no 
perdorini si dire tic vieren e tregul taints kosion e shitjes. No vicresimin e vines so perdorimit, f1uksce to 
ardhshmc it parase I zhriteu vicral aktuale duke perdorur njc fount rbritjc pam tatiniove e cila refickion 
vieresiniet e tanislime te tregul it vines Whore to bekut <the nisqct spccitikc to akti:t. 
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Flumhjei si pasoje e leslit IC vicres ne lidlije inc cmrici c mire nuk Jane it rikthyeshmc. No IidhJe me aktivet e 
ijcni. hwnhjct si pasoje c leslil it vines It: iohum no periidhai c rncparshmc 'letesohen nc cáo date 
iaponiini per cdo tregues qe huinbjn cshte ulur use nuk eLzistoru me. Njc humbje Si pasoje e lesth vi Wcre 
rikthehct ne rust se june here i4i-vshimc ne vicresinict c perdorura per it peccaktuar shuincu e rikupcnicshnic. 
Nje huinbjc si pasoje e testit te vicres rikthehei dcri no mason ku shuma c mi'niiur e iLIivil nuk e tcjkalon 
shumen e inbanur qe duhcj re ishle percakLuz, nero c ilivicresiunit usc amorlizirnit. nest nuk do it Nile 
njohur humbja Ni pasoje e demlinit. 

n. Depoziun. FIu(1';usrrju gibe !Sorxhi / ia mr 

Depozitat ictnc hurimi kr)csor I linaneinhl to I3ankcs. Ale icaten fihlirnishi me vlcrc iregu pits koston c 
iiansaksionit. dhe inc pas maten ne Lesion e a,nortituar duke perdorw incioden cfckuive it inleresit. Pervec 
Lw Ranka i.gjcdl; to niharic deivriniei inc viere Iregu neperinjel flhimilihuinhjes. 

o. Pro iIgJ/onei 

NjZ lirovigiion njiiict nese. Si aje rezuilni I oje ngjarjc cc Lamar. ha dcryriin to tashen Iigjor osc sirukiuror ti 
intmd to perilogatitet ne menyrc cc besucshine, disc e.chte c mundshmc qe njc vershim I perflticnec 
ekonuniiLc tie cc ncvojitcn per IC shlyer dciyrirnin. Provisigjunct perealciohen duke zbrilur flukset e pritshine 
Ic parase ne aje nonne pit-lax qe rcllcklon viere.cimet e Ianihme to Iregut IC vicrcs ne kohe Ic parase thc. Lu 
cstnc c pcnblarshme. riskun specitik it deyrimii. Nje peovigjion per tistnikturiniin njihei ktw flanka La 
uprovuar njc plan ni.strukturimi it dctnjuar dhc formal. Uhe ñsntkturiznl ose La lihluar use eshle shpaIlur 
publikishi Kestot c ardhshnsc it operiniii nuk sigurohen. Njc proigjon per njc kontraic cc seshtirc njihei kur 
perfhimii qe prftcn It men-en  nga Bunko per nje konunce jane me Ic vogla SC sit kostoja e pashmangshmc e 
zbariniit cc dewrimevc rica kontniie. the provision mate me vleren iiktualc IC Losles St pnlshme me It vocl 
per pcttundimm e kontrates disc kostos neto it pritshme per vazisdimin e kontmtcs. Pctpara se nje provigjion 
It pereaktohei. Banka njch cue humhjc si pasoje e dciislimit It edo nklivi qe lidhel me kontraten. 

P . 	Garancile Financiare 

uarusciie tinaurciarc Jane kontrara qe kerkojnc nga Banka te bejnc pagesa specilike per it riznbunuar 
zolenuesin per njc humbjc qe peson per siskak se nje debitor spcciflk nuk hen pagesat ne peiputhjc me kushlci 
c njc insinunenli burxhi. Deryrlinet e garancivc Iinanciare tlllimisist njihen me vlerc iregu e Ire, At kjo 
'lere Ircu lillestare ansonizohct perjaiejetes se garancise linanciare. Detyrimi I garuntuar nit pas mbasici 
inc shumen inc te lane cc ainoriin,ar disc- vlcreuu akcuale cc pagesave It pnitshmc (kur njc pagcsc nets garanci 
cThtc here e mundshmc) C,aranciic rinanciare jane perishire brenda detynmeve It ljcra. 

q. 	P.-rJItinteI u' pu?senlarresve 

jig 	Aqjninhui4'i e det;iueslunc per ssgurinrc s/wqerore 

IIanka kryen pagesen per kontribuce cc uietyrucshmc cc sigurimevc shoqerore qe i muixiesojac pertilimin e 
pcnsionhl cc punemarrcsve kur dalin no pension. Qevetia e Sbqiperisc eshle per&jcujcsc per it sigunuar 
pragun ligjor minimum per pcnsionct ix- Shqipeni net uc ne nje pints kontributesh to 1'ercLikluar per 
pcnsionin. Kouitr9sutet e Bankes per planin e perfilinicse it pensionil i ngarkohcn poqyrvs sc to uxdIturac 

sic pesohen.. 

In., 	Leja ij el-iree jklgi:ur 

Banki njeh si nje detyriun shurnen e pasbrilur It: kostove te yleresunra tic lidhjc inc lejen vjctorc qe prilel lu 
paguhet at shkeznbiun cc sherbimil It punemarTesve per periudhen c punesinsic. 

A 	ICap/lali disc rezerval 

(ii 	Knitor e erneii,,iil Sc atcio,icSe 

Kostol direkce ne lidhje rite lesisiunin c nje instrumcnrl kapitali zbritcn nga maija (illesiare e inirumenic'e 

Ic kapitalit. 

13 
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.i. 	Raportinri segmentar 

Ndarja no sekiure eshte nje komponeni qe e dalton flanken edhe ncse ajo nwrrel no siwurirnin e produktevc 
oe me shcrhirnin (sckturi i hiznesit). Ose Tie sigunmun e produketcc ost sheibimcve brenda njc amhienti to 
ecantc ekonomik (sel<toñ gjcograflk). I ciii eshic subjeki I risqeve dhe shperblimcvc to ndryshme ngn alo it 
ekIoree it Ijere. Formati kryesor I I3ankcs per segmeni reporting ba7chcI ne sekiorin C bizatsit. 

t 	Standan'c din, inlerpretinie It reja it pa persizialura akorna 

Shib appendix I 

4. 	\1L\A.\IlbhI I Risxti FiNaClu  

4.1 	Ilyrfe inhi Rlsstw: 

isanka gjatc aklivilctii Ic saj ckspuzIhLl ndaj ketyre risqeve 

• Risku I kredisc 

• Risku i Likuiditctii 

• Risku I Tregut 

• Risku nperaciuiiai 

Ky shenim permblcdli politikat e nianaxhiinit to riskut ugn banku dhe proccsct per maijen c kctyrc risqeve. 
perishire ketu dhe ckspsv.imin ndaj kctyre te tundit. 

4.1.1 Iivadrt I Meitaxhirnig ft 'irks,! 

Keshilli Drejiucs Li pergjithesi to pioca per vendosjcn At mbikqyrjcn e strukiures su inenaxhimit to riskut 
to Bankes. Keshitli Li vendosur komitetci c Aktivet dhc Detvrimct c Bankes (ALCO). Krtdivc dhe Risku 
operational, to clint Jane pergjcgjesc per zhvilhmin dhc nionitorimin c politikavc mennxhucsc to riskut no 
Ilishat c tyre perkatese. To gjiiha komlictet e Keshillit Lane anetare si ek2ekutis ashtu edhe jo-ckzckutiv 
dhe I raportojne rregullisht KeshithI Drcjtues per aktivitctct c tyre. 

Polilikat c mcnaxhimit to riskut it Bankcs Jane vendosur per to identifikuar dhe analizuar riskun me to dim 
perbailet Banka. per to vendosur kuntroile dhe iimitc It persbtazshme per riskun, dhc per it monuloruar 
riskun due zhatimin e limiteve. Politikat dhc sisleniec e menaxhirnit to riskut rishikohen rrcguliisht per it 
refickluar ndryshimct no kusMet c tregui, produkict dhc sherbiunci e ofruara. Banka. nepermjcl standanc'e 
cHic procedurave to trajnimit dhe mcnaxhimit. synon to zhviltojc nit ambient kontroili to disipiinuar dhc 
konstruktiv, tic to cilin it gjithc punemanesit c kuploine rolin At detyrimet tyre. Kornitcti I auditit it 
Bankes eshle pergjcgjcs per monutorimin c perrnbushjcs se pmccdurave cHic poilcikave It mcnaxhimit to 
riskut to Bankes, tiRe per rishikimin e pershtashmcrisc Sc struktures xc ntenaxhimit to riskut ne iidhje me 
risqet e ha,ura riga Banka. Komitcil I Auditit te Bankes udibmohet ne kelo funksionc nga Auditi I 
Drendshem. Auditi i hrendshem ndermcrr si nshikime to rreguuita ashlu edhe ad-hoc it procedurave dhc 
kontrulieve It mcnaxhimit to riskut., rezuliati itt cilave raporinhet It Komiteti I Audutnuil. 

4.2 	Risku I Kredi.ce 

Risku I krcditit eshte risku I hunibjes tinanciare it tmankcs no rust so njc klieni use pale tjelcr itt Ric 
instrument financiar nuk permbuah detyrimci c iij kontraktorc. dhe lind kryesisht ngn buale c Bankes dhc 
paracihcniei kilenieve dhe Rauikavc to Ijera dhc investimet no tituj. Per qelitmet e raporitinit It mcnaxhimit 
te riskut. Banka konsideron dhc konsolidon to g3ithe cicmenict C ckspozimit it riskut it kreditit (It title s 
risku I detyruesheut I mospagimit individual. risk-ii I vcndut At I sekiorin. 
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4,2.1 Men axlilrnl I Risks,: Ic Kredlse 

Keshilli drejiucs ka pergjegjesine per meua,himin e riskut it kredilil. Nje deparuunenl i UanLes I raporton 
Keshillit Drvjcues cc Bankes. dhe eshic perjcgjca per mhUcqrjen e riskut cc kreditit Ic i3anke, ndersa 
inena tui nui I pcigjillishein I riskut Ic kredicit perfshin: 

lorniulimi I polilikave te krcditit. rnbulimi I kerkcsu'e cc kolaicrulit. vlcrcsirni I krcdilit. gradinii I 
riskut due taporlimiut, procedural dokumentare dhc Iigjore. dhc perputhjen inc kcrkcsat rrcgullucorc dhc 
statlitore. 

• Vcndosja e scrukiures se autoriiiinhl per aprovirnin due perteriljcn v facilitcieve It kreditic. I.imiIcl 
e autorieirnit I alukohcn oticerit it krediuit IC njesic se hizncsic. Fadlitete rue te rnedhaja kerkojnc 
apreviutiuil nga K cdiii I Iankes. Krycsciesi I Kredilii uc Banke. Kt,uuiteci I KrediIit it aau,kes ose KeshiUi 
1)rejtues sipac rastit 

• Rishikinii dhe vlcrcsirni I riskut it kredftit. KrediciI I Bankcs vk'rcson edo ckspuzim cc krcditii Fic 

icjkaliiu cc Iiiuitcvc cc paracaktuara. perpara se facilitetet I'i zolohen ktientil riga njcsia perkatcsc e 
bizneait. Patcrlijadhc rishikimi I flciIiietee Jane subjeki cc it njejtii proces rishikirni. 

• Limiti I ckspozimii ndaj kunderpartive, gjeograllikislit dhe sipas industrise ( per krcditc dhe 
paraLlhenict) dhe sipw perdorucsit. tx'rma c inierc'sil Ic krcdise. likuidireti I Ircgui dhe shtc;it (per litujt c 
invesliint. 

• Lhsffliniu dhc mhajija c SISICUijI it vleresjnti cc riskut It Sankes ccc moityre qe It kalegorizohen 
ekspoeimin ccc perpiuthje me shkallcn c bullafaquar it riskut cc hurnbjes financiare dhe per IC (otustiar 
rneunrjcuiniuc rue riskuuu e pu'iishcrn. Sisteuni I graditnit Ic risktn perdorec per to percaktuar nest dispozita 
mbrojtese niund cc nvvojilcui kundcr eksporimit it cakluar It kredilii 

Strukiura UkIunIe c vlcresiuuiii it riskut perbeltet ugu kacer hkaIlc it chat rcticktojne shkalle cc ndryshnw 
risku At disponibillielin e kolaicralil ow khicsucsve It ijere it rickut re kreditil. PtrgJejesia per 
sendosjen e gri4cve it riskut eshie c ektckutivic perfundimiar aprovucs komitctit sipas raslit. (1TadaT c 
riskut j:unc subjekl o rishikitneve cc rrcgullta nga Risku I Unnkes. 

• Rtshikimi I perputhjcs c njivc it biznesit mc linuicci c rena dakort ndaj ckspozimit. duke perfshire 
edhe aco per indusirite c tgjedhturu, riskun e vcndit dhc cipin c prodtukcit. Raportc it rrcgultca i jcpcn 
Koniitetit it Kredilit te Rankes per cilesinc e krcditil It poulofoliove lokaic dhc cidermerren tuasut e 

pershiatshrnc korrekcive. 

• Dhcnia c keshhllave, udhctiuncvc dice aflesive it speciatizuara njesive it I,i,nesit per Ic prounovcuar 
prakcikcn me cc mire kuz.k' at t3ankc rue aicuaxhirniru e riskut it kieditit. 

Risku i Kreditit kerkotuet qt it impiementoje policikac dhc procedural e riskut, me autoritecin e aprovinut c 
krcditisc se deleguar na Komiceci I Krediiit cc Batikes. Risku I krcdicii kit nje staf per uncnaxluiunin c riskul 

i ciii raportoul per cc gjiiha ceshcjel qe lidhen nit kredinc e inenaxhimit total dhe Keshitli Drejcucs cc 
Batikes. Cdt, nitsi hirnesi eshle pergjegjesc per citesine due performancen e portololit It tij Ic krediiil dice 
per ununitonniin dhe koncrollin e it gjilha risqeve it kredilil ne portofolin e üj. duke perfshirc We ceshlje 
tic uprovimici qendrur. Konirotie It rregullia cc riskut cc kredicit the it Kredicic it Bunko ndcrmt'rrcn usa 

Audituesi I Urcadshcun. 
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4.2.2 Ek..pnzinvi tidaf thAn: Ic kredIse 

Portofoli I l3ankes eshw I ekspozunr ndaj ketvrc risqee 

Pi'jodh. Il,htii,nory qc t. mh'I 
ncfl DIjao.  

	

1013 	 2612  
IIa. dhc ;nro,dticnuc to dhnia II,dvc Jho In.Ijtiworac FInanc'rc 	 I .204.434 	I It? 962 

1cm 	nt Viol. it Invcsnmii 	 I01ft5Q 	 103,917 

lisa d.c rnt.r nrc. IcI.ri 	 241.uc'I 	 250.9511 

Quail IlamMft 

ISS&374  	IJOfl9   - 

4.3.3 SLstcn,i I Vier/mu re RLckut 

Banks La nje system lcresimii it riskut me qeillim klasiflkiin e aktivevc financiare bazutu no perfonnacen 
C t)fC %l no %ijOfl: 

It identifikuar knitrktivisht 

Niveli I Ni lie 

Identifikuar mdi' iduaiiht 

Niveli 2 Pranueshe,n 

Niveli  3 non monitor mt 

Niveli 3 c patoletuechmc 

i 	Iluate me afut It' tejkuluar pot (le maR nthanin risk Se humbjex xc vierex 

lluatc dhc Ictrat me viere Lu interesi koniraktual ace pagesat e principalit I La Lamar afati inc jo me shume 
se 5 ditc por qc I3anka beson qe demtimi niti. eshtc I pershiatsbem no haze It niveliL te sigurise koatetaiit 
to vendosur dhe ose frac mhledhjes se shurnes qe I detyrohen Rankec. 

ii) IIuufc nie afat IL' tejkahsur disc te te.ctuaru per humlsji' rtere hnlleksivi.hI 

Per hiatt dhc letrat me vitro Lu interest koniraklual ape pagesat c principalit katie kaluar Jo me shunt se 
30 due. Ianka bcson sc do It ishtc c Srshtalshmc njt poigjon kokkiiv 5%. Keto hut Jane vlcthusr no 
shkallcit c 2 ne sistemin e brcndshem it Banke,c no vlertsimin c riskut 

iii) Krcditc e teVuaru per isunthJc '(etc indivhivaiishi 

Hua dhc Ictra me it dali tesloilell per humhjen e 'lcres janc hua dhc len me vlere per ic eflal i3anka 
vendos qc eshie c mun,Jur qc nuk do it jeic no gjendje IC mhlcdhc it gjithc pcineipalin dhc imeresin per 
shkak to kushtcve kontraktore to huasc  I ow inarrcvcshjcs se Ictrave me vice. Kcto him gradohen 3 dhe 4 
no sistemin e gradimit it brcnd%hem it riskut le ianLcs. 

.t.o'aIi 
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FiN S(.thAE Pttasr DI4EN kzCt ThYU. Mt J U*JJhTL3 .'Q1J 1. t\31*.*. HF SIa~SUt S&frIP V%L 

10 1€ k. pctnà .2w *%vl*di 

(i, 	Zbriijc t' ('Jests per /iwnhje nga ie.cji I J-ierc's 

f3anka njcli humbjct si pasojc tCflICS so Acres shumal qe perlaqcsojne vleresicnin c saj to humbjcvc to 

peuara no pnrtofotin c huavo. Komponentet krycsor It kclij lejimi Jane komponenic specifik humbjcjc qc 
When me ckspnimc it rcndesishnie individuale. dhc nje lojirn I hunibjeve koicklive to hitase to vendosur 
nga Bankat per akthci c ngjashmc no Iidhjc mc humhjci qe jane pesuat par qe nuk jane idcniifikuar Inc 
huaic per icrcsim individual tedenilitnil. 

'vi) 	Pc1iiika cfciurcs ngc' LiMit 

[lanka kit nje politikc it fshirjcs nga libra to krcdivc/ koIateralcvc1iumbjcc nga testi  I  vlacs I cila 
parashikon go Komitcti I Krcdi..c dubec it percakioje go nje krcdi The Banks writes off a loan 
:kolawralihumhjc nga testi i 'torts nuk jane me to arketueshme. Ky percaktini arrihel duke m,rc no 

konsiderame informacionc to rcndcsishmc qo lidhon me nittiaten Iinanciare to klicnmiu dhc njarjet go kane 
i,ifluencur aftesinc 0  tij ripaguese to chat nuk I jnpin mundcsinc to ripaguae shumat  c mbcuun. Per siiu,na 
to vogla gjcndje. thsirja kryhet bazuar ne nje vendirn to pergjimhshem per nic produki no teresi. No vijim 
paraqi(et siluuta e huinbjes nga  tcsti i vlercs portotblit it bankes gjatc periudhes ushirimore. 

Ptri..lha I 'lpIrlmort  qE ii mb,$l 01* 
31 Dbjtlor 

Reals a. .ltn *  Kesi dbr psndhale k&s.Inc.  Ko.ntrtml 21115 20I2_ 

Itrcmd,  slain, 2,c tu h-.ati.c vrv 

(irak  I 

Mc vo*tw due  p  pru in 

ciraic 2 

Kin!, Sic ParaiDwipic Ic Inst in 

Gm&) 0 

4, 0 
Total 2.1% zs9 

Pcrli.dha tihlr,niort qt' II mt.11ml 
- U flhjrlor 

Real. stilt.., Kr,dl  Or t.r.db,ol,  kilnpinc -  i.Øh Ideal  
BaSs datcyt <Sc pa  bintc lcrc 

Ii, 	Oc tn.n bdiipnl* 

Kictip it.  ruaip.nc c intLaca tV.jah,hW. 
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BANKA It KREI)l Fit It SIIQIPERISE SH.A 

PASQ\K:%7iNj(flX PElt rt?tThf'c . %IIIVILMS A LrVklQR;Jl?) JAW lKUMLM(iN!!.ttrsiJflLSA.LSL 

(%') 	A*,nitor,m, p (Colcueralii 

Bunka I nibtm klienwve koateraI perkundrej% huave dhe paradhenieve tie tbrmen e intcreMwe Ic Ilipotekeli  
nibi proncn. per Ictrat e tjera me v3ere Ic rregiislruara mbi aktivet. dhe garwwile. Viernimet me vlcre tzeiI 
baeohen ne 'k-ten e vcresuar ne kohen e hummwTjn cc kolateralit. dhe pergjitheishI nuk perditesohen 
pervec ttir uje twa te huinhur. I'ergjithesishl kulnicrali nuk I mhuhel per huate dhc paradhcnici per Bankat. 
Kolatensli nuk inbaher pergjiihciiisht ndaj iincslin'.eve ne liluj. dhe nuk esIiic inbajiur anje kolateral I tille 
me 31 Dlijetor 2013 Nc vlercsirn inc vlerc tregu I kolateralic dhc garaneive te ijeru IC mbujtur perkundret 
akibeve linanciare tregohet me poshte: 

I 

314,o>t 

II uø dht r,,adIirnc rO jwr kIsealri 

Dano.afierstihw lr.aa, KaktIi.,Ju 
QTM 2 
(;anzi Mwt. Mtal3u 
.Mpcsetr.nspwii 
%tAmcn Mw Paj'.jc 
KS aa 
Pottcn S;gunmj  

It" mu p.roat.t, 
11w. dlic 	I. ilk.. Baflardb. 	ts*n -. 

	

P.r..dbtnli atm 	lmnllliitommr'c 	'. Icr. It 

	

pct klw.ari 	 Flnncüi. 	In'nh,,iitI 	l.c,ln Finaneiar 

174,712 	0 	 0  

4.3 	RicA,, / Likuidit ciii 

Risicu I likuldItetli eshie risku qe I3auka do Ic hase vestitiresi per cc permbtushur detyrirret e saj nga It 

dreitat e saj flnanciare. 

43 / Menaxhimi 1 Rickvi tt LIkuidii&'f it 

Perqasja c iiankcs ndai inena,dimnii te riskul Ic likuidiletit cahic per cc siguruar, deri sale jeic c niundur, qc 

ajo do te ide gjithmonc likuiditete It mjallueshcne per It permhushur det.rirnct e saj lair I permhushet 
filth, ne kushtc normale dhe cc teuisionuura. pit pesuar hurnbje cc papranueshme ose it n'czikoje detntiTnin C 

reputacionut it Iankes. ihesari nicrr inforniacione ngu nje5ite e Ijcra he bimc&l per sa I perkel profilit cc 
likuiditetli te aktiveve te lyre hiiuinciare cthe detyrimevc dhc (iclaje mbi rrjedhjen e projektuar cc ueh-ut qe 
lindin nga projeitet e ardnshmc cc hiznc,ii. ihesani mb,ui nje ponofol cc akhiveve likuide mc ait it 
shkurtet. qe perbehet krycsLsht nga investimel ne tituj likuki me imfat cc shkurter. huale dliv p.iradbctiiet 
Hankave cc ijera dhc Ichiesiravc iv cjcra taderilankare. per It siguruar qc tc mhahvt Iikuditet I mjaflucshcin 
breads (lankcs si majesi c tere. Pozicioni I perditshem I hikuiditetit monitorohel dhe krIict testim I rregulh I 
lcnsioilit it likuiditetit at disa skenare qe mbulojne kusbie tregu notmaic dhc me cc rcnda. It gjitha 
politikal dhc procedurat c likuiditetit Jane subjekt I rishikiinit dice I aprovimul itga ALCO. Raportimet e 
perditshme inhulojnc pozicionin e tikuiditctit cc Iiankes dice it shcecavc operative si due cc degevc it huaja. 
Njc raport perinhledhcs. duke perfshirc cdo petjashtim si dhc edo vepriin konnigjties Iv marre. I jepet 
rregtlllhTshi At to. 
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kS'QYAt FIN,thMRL t*t(Rjt-DflflOtII  MSIL, ME.!; I*00*2013s&aAsIIKLMLst2.lMLTmngatsL 

c 	e L paT.49*.  .l,4Jb1c 

432 	tkuuritcit I Mhezur / Akilteve dire 

Nc 31 dhjeioe 2013 dhc 2012 paraqillA e matuninil 

Vet yrimcve IC Bwske, 

tc mNuiur jopen 

	

lied,,. I 	I dflhJ 

	

ansi 	,nu.i 

tic vilim: 
31 

Jun16 
sinai 

6d.'$ Ii 
MM.LL 

31,.hume,e 
.1e .w 

flninar 
sabtsriu, 

Micin Mornrc &w IJoqar.c Inc lbnk* 6.365 Molly 0 

It.'di doc 	in,Thcne ,ntI,tvc.ona%t Iin.n.,src 0 I) (I II Ii 1' 

hivestirno no loirA nit vIne 0 0 N. lAn 70,413 0 163,951,  

Rccr'. %luoec 24.605 6 0 0 C I 

irod  qJ13c ?flJhCMC kI,cnc'c ,j 0 0 2flIbI 0 

Lt,n1 lwgr 0 

Akisc Ic paporkshaic V 0 A II 4,533 IS)' 

Ndc,lc,a disc rmsc 0 0 0 0 1E.127 ISO  12 

525 6 0 C 0 

TM.kAhIhv SM,MS 4I$ 21,106 3J5I4 t&u,2. i.161'M 

Ikivnsnt Iidaj 1,onkaq dl, 	in4Isaicu,,,cwv 1,i',,iictsc 

I)t>tsnw rdaj kIsonryt 23.070 11.560 

Prav,,n, 	I.sku. 3:1.310 1v'05 O.W4 AiMS 513CC 

0cr ow C, jon fl93 

Total - 478AI3 116111L j2.969 63,WI 1,014,100 l.'62.'64 

PfldaaI ado 	- 	- ø,.i SOi ,l 4,43? 26,slS AIXA41 0 

labela e mesiperme paraqet tlukscl e paskontuan te detyrüneve financiare  It Bankcs. Fluksel e poitihem 
te bankes nga keto instrusnenla nuk nryshojen nga analin e inesiperrnc. Per shermhutl depozitat nga 
kileniet priten te kene oje qendrueshmeri ose rriteJ te gjendjes se lyre. 

3I.Oec.11 

Dm.tI 
aj 

lIed) 
sanj 

I deo s 64tn Ii 
aflj 

%1*t1n C 

ab.rtor 

Mjtia Munotare dho I iogJw  ItC flit lJ*nL,t 103.403 226.883 827.676  

Kredi dIc  p.mdlwnt L'nIIIuciosw%c Inwicu., 

'a ki. inc sky 

o 
(I 

0 

0 

0 

67.735 

0 

38.1*2 

0 

0 105.917 

Rein.. StthaIoct 15.034 0 0 0 0 45.034 

Kivdi dI,f IW4110fl10 $4OTCt 53 106 256.791 U 0 256.95U 

Lra,iii 	Fnm,s4I (I a 

c Ii (3 0 3 6.041 

'.Ocfltn.twPsDc O 0 0 9 191,905 194.90K 

Ak:w V US 0 0 787 

101111  mutt' 119,277 226,989 1,152J03 38482 200,952 1737.602 

tM)rinlc 

Oct  rnc niaj tt.vr the st.v.cin'. rnn.ntc 136,674 4$.94 I95.619 

Dc,,'r,c 01a4 Ujat't 259.6*1 1091699 3.0W,  19.752 392.211 
A 

0c:.'Iinic 	tci. 3I.50 31393 

I,12&14Q 1,123.149 

Total 427,962 1*673 3,166 11.752 I 128,149 1,137.612 

1'ozI.I aen _.)5ii -  68,316 1,149,137 18,430 492t198) 

20 



RA!'I(A t KREDITIT 'FE SIIQII'ERI$L SH.A 

t'AS4flft41JJS&\CJW PMFtWLThiL1.Qt ci,Jau.  Mt  3IJflIn'rns Z0I1SLJ3Sdl3 1111311JULDMIfllLGVt3t 

%*Au I 	Lii. iqtu'k,.br .hL,wh.I 

4.4 	Ric*u I Tregu' 

Kits I Irugul esiite risku qe rrjedh uga ndryshimtt ne cinimet e tregut. si nurmu c intercsit. ernimet e 
kapitalit (aksiunet). kursi I kembirnit me nionedhat e huaja dhc shperndarja c kredive (qe nuk kant Iidhjc 
nit ndryshirnet mc potiten e krcdiiit it kshucsit use It mancsit) do te ndikojc ic ardhurat e Bankes ow 

1cren c ?oteduucvc it instrumentave it saj tinanci&. Ohjektivi I menaxhiinit it riskul it tregut ethic te 
mcnaxboje dhc it kOnITOlIOJe ckspozimin ntbj riskut it krcditil brenda parametrave It pranueshme, i4crsa 
np na Ijeter duke optitnizuar kihimill N' risk. 

I 41 	.tk'uzx/zinii i Riskut te 

Barka ndirn ckspozimin c saj ndaj riskut it tngut sties ponofoievc trcgtar dhe Jo Ircthr. Pozicioni I 
kcmbimit it huaj trajiohct si pJese e punofblit Ircgtar it Bankes per qeltinict c inenaxhirnit It riskut. 
Autoriteli I perSithshcm  per riskun o Iregut I lepet AI.CO. Risku I Ilanlccs eshic pergjegjcs per ,h%illimin 

politikac it detajuara per menaxhimin c riskut (subjckl I richikimit dhc uprovilnit nga ALCO) dhc per 
rishikimin e perditshcm it ixnplemcnhirnit it saj. 

44.2 Riski, I K,,rsere ,t Kt'nthimii 

Fabela c meposhime paraqel cpozirni;i e bankcs at date 31 dhcjtor 2013 , ndaj riskut it kurse'e It 
kembirnit. ne perputhje nit kerkesut e Bankcs se Slsqiperise per rapottimin c riskut It kembimit. 

31-11M.13 

.¼i.iI.. 

151) 	LI 140 	OIlIER Teal 

Sw ar& Qc.aJnn. 

lbs. dI.c ç'nOwlIk was.. Hnk 	dkc loniManw 

t.Ita IW V3ac Sc I,.tatinl 

6#3 

103.159 

1 	1 45 7t 

II 

.21'' 

0 

1g, 

0 

12W.454 

1U3439 
21,60* LI 0 C 21.edDi 

Hw,te P.ri.Jwn4cct.ircrtd~ 0 247.'Sl II 0 2I7AIAI 

tu,'yl i rInapczusIa 4.531 C II 0 4333 
Aktnc 1,1st 11$) 7 ii C 0 189,727 
Akii'ew1pn. 0 244 210 0 325 
ToaD I AIIIIII 337,419 .  . 121310S__.. 
ins Jbft Ibade DI 

DcirImrs 

Dctcniw .sb5 ltarbw (2 79 s U 20IMJO 
l.JoflS SIC C K1,,atcc 34,074 103,137 w.694 142 $13P42 

?,!it 21.77$ .444! 0 31.903 
1,014100 

loan I  '145,139 I43M2 44$ I.ThJ7M 

0 
Poilclo,,iValucur it dhjeiur 	-- ItS.2 .32,134 •1 '&!L_._ ... 
PtqtcM.i 	ksm.h,.r w 	ii dh,$soc IIl,IM 

- 
I lISJtZ 402 4 

II teko depicvioios by I I3,079 ,$A\41 40 
iliAc Jcpenmtflb,  i' 32J39 20 
Illike I$Øtc.sJ.,tn 10% IN 14.1 
Irl.nc .pptcc,u!r, b 	M. 354$ 
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_i.i!fl) ()I!!L4_ 'aL - L!! - 

.'lJ'i, 
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0 
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I'A5QVRAL lJNSflARJ )t&tLxJt2DItINQI; Li IiD'iIL bit 'I 

4,5 	Ris*u I Nunnave re Interests 

INlet rnesatarc to ndryshirnit Ic normave Ic interest per fund periudhal 31 dhjetor 2013 , 2012 jcpcii tie 

ijiin; 

31.13n-I3 

Lktirgl 
mtal 

I Jr, i 
nn 

Jctib 
minj 

.4"1 12 
mimi 

Mt AllIxIbc SIw,'e 
.tsfl.t tt*p.i 

4k-tivct 

Pal. ac .10(8 dl., b.Imwa 'Er ts31gI WOO 698,1*9 0 

Ir.aurt kua lie .,c, 
21.604 

24A56 14.441 IO3.R0 

21 

%.r.ch on p.atcn.v I,cune 0 0 74' *iI 247 (*; 

— 
IoI.Il Akli%t 531$3 

21,073 

68111" 

7I.64. 

24404 32*514 a 

i)fl>trIc 

t*un.e nd.9 bflsc the nn'stac,nn 	w.c..rc XI t,3'.r 
Oet)tn,tj¼I.nMeve 321750 - 10763S l$,IS 6).MiS 513,(ia2 

toI.Il 4,44,330 IM,219 I9,tfl SIAII 0 7I4fr'2 

P9;I±,!II ntla 93,3 $01,114 -1,437 23,214 S62.310 

31.1 Itt' 12 

Dtfl., I I dttIJ 3 doll 4 ôdnI Ii Me them Sbwm. , 
• 1 mooloal ani it .$ ',I mbnl.,r 

Par., no dot: itw b..IwKa mC 	ArIkM 103.403 :o.n; I27.676 1. 

Inic,trnc kin in, .krr 61,7)3 33.15-  JOv!' 

Rout'. ,thlcan 15,034 I 

,tw p.r4hct.c kl.nt:r 53 106 256.191 

Iasa,4hr,wo., - 
T.oli Who 111,4% 320flt 1,192,203 *1*2 0 I.53S.863 

lIck, isic ,%JaJ bonk.vc  Jiw Immm"n.w ilnatiarc 110.674 40.474 185 p41 

Ixttuc fay kkcnitsr 359,691 109699 3(260 19.752 L92L211 
1.1.6 3%J1$ 19M73 3,444 99,752 0 517.459 

P.flfl.S it,. (277,371) 41,314 1.141.135 14.431 4 
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'w - • 4. Co 

4.6 	Ri,i*u ()peraciona! 

R.isku operacionai cshtc risku i hunibjes direkte ose Jo direkie qe find nga njc variclel I gjere sbkaqesh to 
lidhura me proceset e I5ankes, personeiin. teknologjinc dhe unfrastrukturen. dhe per (abort to jashtcni Ic 
n&ythcni nga krcditi, nga risku I Iregul dhe I likuiditetit It Cilia si ate qe lindin nga kertesat iigjore At 
rrcgiilliie.w At standartet c gjithcpranuara per sjelljen e korporates. Risku operaliv lind nga IC  luflhiI 
opencioiicl c Bankes dhe me to perbaiien to gjitha entiletet e binwsit. Objektivi I Bankes eshle to 
menaxhoje riskun oper4tiv at menyrc qc to balancoje shrnangicn c humbjevc flnanciwc dhc dcmtiriiuc to 
reputacionit it Bankes me coston e cfcktivitctii to pergjithsheni dhe to shmange procedural c kontroitit qe 
kutiiojne iniciativen <the krcaiivitetin. Pergegjcsia krye,*c per iiwillimin dhe impleinctuimin c 
kinicroitcyc per r'iu drejtuar thkuc operaviv I cukiohet menaxhcrii axe to lane brenda cdo njesie biznesi. K$ 
pergJcjesi inbcsitictct nga zhviilimi I pergjiliishcin i siandaneve to Bankes per menuxhimin e riskut 
opci-aliv at fushai e tneposhtmc: 

• Kctkc%aI per ndarjcn c pvNhtamhmc to dctyravc. duke perishire cdhe autorizimin c 
pavarur it transaksioncvc 

• Kerkesax per hashkerendimin cute rnoniuoriinin e transaksioncvc 

• PeputIa me kerkesat rregultucsc dhc kerkcsax c ijera Iigjorc 

• I)okumentirni I kontrotieve dhe pcocedura..c 

• Kerkesat per vlcresirnin periodik cc riskut operativ It perh&tur, dhc pershtatshmcria c 
kontrollcvc dhe proctduravc per tiu drcjtuar riskux to identifikijar 

• Kctkesai per rapoflhmin c humbjcve operative dhe veprimel koi-rigjuesc Ic propozuar 

• Zhvillimi I planeve to vazhducslimcrise 

• iraj aim i dhe zhvit I lini proftsionut 

• Sxanjanci dike 41w to bivxesil 

• I.ehtcsimi I riskul. duke pertThirc tWit sigurimin kur k> esbtecfekiiv. 

Perputhshmcria me standanel e Bankes mbcshtccct nga rte program I rishikimcvc periodikc I ndermarre 
nu Audixi I Brcndshem. Rextiltatet e rishikiniit It Auditil It Brcndshein diskucohen me mcnaxhucsin c 
njciisc  it  biznesir me to cilia arc km-c Iidhje. me permhledhjen e dhcna'c nga Komutcil I Auditirnit dhe 
unenaxhimit to lane to Bankes. 

.17 	Meswxhimi I Kup/falil 

4. - / Kapuals Rregu)Iarrir 

Banks c Shqiperise vendos dhe monixorosi kerkesat c kapitalir per Banker. Ne implcnientimin c kcrkcsavc 
akttnxlc to kapitalix ilanka c Shqiperise kerkon nga Banks qe cc mbajc njc raped to kcshilluar it aktivevc it 
toxalit to kapitalix mc akiivel toxaic le poncicruara inc risk. Kapitali rreguilues I Bankes analizohet no 4 
rrcchia: 

• Tier I Kapital. I ciii pcthhin aksioneu e zakonshme to kapitalil. pritniut  C  aksionevc. 
perqindjcn c aksinnevc ( to dIal jam it klasifikuara si to rinovuc.chnie Tier I securities). It 
ardhurax. kihimin no rezerva 41w minority inxercsu pas pakcsirnix per eninn c mire dhe aklivet c 
paqeadnieshme dhe nhusti,ne to  IJCTh rtegulluvsc lie lidlijc me pikax c qe jane xc perishira r,e 
kapiiai per qe pat trajcuar at menyre it ndrythme per qelllme It paraqitjcs it kapitalit. 

• 11cr 2 Kapital. I ciii pclshin detynine varura. proviajonc kc4ckxi'c to peritogaritura dire 
cicrncncc to vieres so trcgut, to rczerves it lidhura me to ardhura it parea!i7uara realislit nga 
insirutncncat c kapitalit si to kiasilikuara si Ce vlefilime per shitje. 

Polixika c Bankes cshtc qe to mbajc njc bait kapliali te lone no menyre qe to inbaje hesiunin e investorevu. 
kred;torete dhe xc Iregux dhe it inbeshitse zbvllimin c ardhshem to hiniesit. Gjithashtu njihct ndikimi I 
nicIit tc kapitalic at kihintin c aksionercve dice Banks njch nnoicn per to mbajiur rije balance ndctntjel 
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Iclhiinevc it harts qe mind te jene te inundstimc mc wcater gcaring dhe avanlaiiict dhe siguria qe It jepen 
nga nje pazicion me kapiwl it font. Hanka dhc operacionel v saj it rregulluaru individualishi jane nc 
perpuibje mete gjithu kerkesat elashime te vendosura per kupitalin pergjate gjithe periudlics. 

I 	I 	Raports / .IljaJhnrshmerisc se Kopitali: 

Raporti I mjaftucshrncrise se kapitalit I peritogaritur bazunr ne potitiken c mesipetme it ruojijes se 
kapitalit jepet nv vijim: 

Jnhcctdatdplloa/Wdcbttd I4h11 0% 20% 50% 100% IFII% Tooll  
ALtx1 
Mjt:ct ½t.,wrc II.t IJuvIiitc .rc lbnkni 2.57 2.527 
Kadi dhc 1sandlicniç ImIutuclunqsy lin4nCiaIv 33.039 1.107.980 1.20i,927 
bncajw in itt,. mc Inc IO3.54 103,859 
Kcnn. Stuio,e 21fl 21jt4 
KnS. Wit plrad&nlc kljeutcyc 174.712 72,350 247.061 
IflhNflhtflflflhl I) 0 
Akllw W pc.vkUat 4,533 4.5)) 
Nde.t4I.cIhcpah.j 1110.7217 IW.7V 
Aljwc it tja. - 525 325 
104211 AlIke M$ IIflSSS 0 $1,134 U 1.141,744 

4kIItej..klt WInch 
%I4bfrdMitt -ttCb 

K.pit.II slab.,, 1,014, ItW 
Rq.n(Jj.J.ftntsensc 20621% 
kap.ru  Nlimn,aI I rnj.0.anI.n.nite 
(!!!9t1LU!t'A"!"1c OuA) 1200% 

3I.Dve.l7 
B*Ine. .&.t dnqn$ka/ Writhini KitS 01'. 2004 Vi% 100% I qw. lolul 

%tcIoI Moftcai.dht Llos.rulc ow liaz*oi 1,611 1.01% 
kredi d. pvaih.n.c ,nsIilt,,,nncve flnnc..uc 11452 LI&7,11Y2 11$014 
1I%CV.int ..Ltt.,a s.c use. 105.917 10591 

*cwflSluwrv 15.031 15DM 
k'idjdti., pcadlwnickliciucsc 117.747 79.204 25b.9S0 
Ic isn Fma*r 0 0 
AMi.n 	c'c&1swzc 6.043 6 A 
Wdgnnt dhc pais$t 194.9011 194.909 
AkbvtWljcts 7*7 707 

?4* IJl7,*t2 0 280,0 2 4 I.73701 -. -- 

A&tinJubI.Sb.e41 • 0 0 
Wttl led KISS Meet t 'b',sm 4 a0,41fl SIVIII 

kspil.0 .ksisun I,l29$frb 
Rapsefl I .uJ.fl.nha.ebe 22*34% 
Raportl %IhiImsI I mjaflunhmgrltc 
( AwlouIleIi KrnjIlun 11A) 12.00% 
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5. 	Glvklme due Vlensjm, to rendeslshinc it Preltimis  

Banka hen 'leresime dhe supozirne qe ndikojnc He shuincn e raporivar it aktivcvc dhe detyrimeve brenda 
diii titter linanciar. Viereslinet dhe gjykimet vleresohen vnThdimisht dbe baiuw tie ckspericncen hisiorikc 
At faictore we ijere. duke perrchire priuibmerinc c ngjarjcve uc azdhsbune qe besohet Sc nen rrethanat C dhena 
J3HC IC ns>cshnic. 

(a) Biznesi tie Vijimesi 

Drejtimi gjatc penudhes ushtrimore 2013 vijoi to diskutoje cesht jet qe iidtien me vijimesine e biznesic. My 
diskutm eThte kryer duke pasur paa'ysh gjcijet c Departameiuii It Mhikyrjes w Bankes Sc Sliqiperisc gjatc 
inspexiimit tie vend it petiudhes ushlriunore 2012. No kete report nenvizohel qe aklivueti i bankes nuk ka 
nit impakt tie Thvillimin e kornunitctii dhe Ic sisleniit financla, dhe &i rrjedhoJe aksionari duket to gjeJe 
mundesite per te rriiur burimet dhc permiresojme hnpak;in no keic sislern, qodic dhe kundrejt shiijes se 
paketes se aksioncvc. Dtejiimi informal Aksionerin no Iidhjc me sa me siper.. Drcjlitni I Bankes mention se 
Aksioncri do te realizoje kelo rekomandime shpejt dhe si njcdhoje kit supozuar qc Raportinii I'inanciar per 
periudhen qe u nihyil inc 31 dhjetor 2013, do to nderioheu hazuar ne faktin qe banka do IC vijie inc 
aktivitetin bankar. flrejtiini I liankcs mendon qe no kushict nknuiie uc nej zhvlercsiini we vijuesheni to lekut 
kundrejt USS tilimet operAtive te hank-cs cia It vijojne Ic itifluencolien ngu diferenen negative c rivleresimit 
Ic Pozicionit te liapur He Valute, nderkaq qe pa diskulon akernativa we reduktimit Ic ketij inipakti. 

(b) !lurnbje: "go Rh'!er-es/in! i Ahtis'cve disc flc(u'rhuci'e Moiseinre 

Pozicioni I hapur vatittor I bankes at teresinc etij inilucacolucinga ngn pozicioni i hapur no volute USS. Ky 
pc'zicion rijedh tie tcrcsinc elij nga fitkti qe banka kit njc Kapilal it Paguar tie USS 14,1 Mb, equivalent in 
Lek 131 8,227, nderkaq go monedha iunksionale dhe raporluese cshte Icku Shqiptar. 

Bazuar no rrcgulioren c Bankcs se Sliqiperise per Itogariijen c pozicioneve to hapura valutore. perliogarlija 
e Pozicionii tie USS. e koiisbdcruar kapitalin si tile it inonciar . objeki I rivieresimit. i'ozicioni I 1-lapur tic 
valuic ne USS no fund pCriL:dhen 2013 islnc Lek 170 Xlic, duke konsiticruar kete infise pozicioni nhjcki i 
rivicresimit. 

Nderkaq qe Rank raporton Kapitalin per qellime stalutore no 1.ek, hazuar no rreajislrimin a here no Qendren 
Koinbetare to Rrcgjistrimut . duke mos e konsdberuar si IC  zc monotor. pasi Icy i fundit nuk eThic mbrojiur 
kundreji cilferencave tie kurset e kembirnic. 

Gjatc dli 2013 zhvleresinii I I.ekut knndrejt USS ishte reth 3%, duke cuar difercnccn rigs hvicresimi I 
zerave monetare tie I.ck 56 Mb. duke perkeqesuar Reniltatin operaiiv to bankes i ciii tie ran se kapitalb do 
to rivleresohej do te ishte nje uitirn ngn veprirutaria bonkare ( prua Shpentiuncvc It xrEiilhshmc ) [S 
24Mb. kundrej nje humbjeje prcj SI Mimi. 

(c) !mumhjet nga Tesil / Vh,n.c I Kr-ti/ire ri/re Parudhenfrvc' 

Ranka rislilkon portofolin c saj IC huave per it vieresuar hunibjcu e vieres It pakien mlii njc bize 
treinujore. Ne percaktiniin new nit  husnhje si pasoje e desnuimit duhct it rregjistrobet He pasqyrtu C IC 

ardhurave. Banka gjykon nest ka te dhcna we vrojivara qe tregon w ciczhton nit  ulje e matshme no flukset e 
parashikuar we parase nga portotbli I huave perpara se nIja mund te identifikohel me njc hua IC 'ccante no 
ate portolol. 

\lenaxhimi powder per)Iogaritjc we bazuara no cksperiencen hisiorike we humbjcve per akiivcc inc 
karakieristika risku krediti dhe prova objekive per denitimun to ngjashme inc awn ne poilofol kin planifikon 
rrjedhjtn c ardtishmc to cash-it. Metodologjia dhe supozimcl to perdorura per it Ilogaritur shumen dhe 
kohen e rjedhjevc to ardhshme we cash-ii ristiikahen riegutlishi per we ulur edo ndryshim ndcnnjet 
perilogaritjcse it humbjeve dhe humbjeve aktuale. 

Ne tidbit  inc nje kredi te klasitikuar tie klasen 4 sipas sislernil we vieresirnit It riskui drejiimi ka gjykuar 
bazaar tic pertiogarlijen e fluiseve hyrese nga Iclienti qe nuk duhet it perliogariiet humbcj viere Ky 
supozim eThIc bazuar at rezuttaiiui c ccshtjes gjyqesorc at ngarkim it kilculi, ku gjykaia no shkallc It pare I 

ka ,Thcne akscs bankes It sekuestroje poticen c sigurimut to teshuar ago shoqcria e siguriniit. Per me shunie 
relciojuni shen 25. Ceshtjc Vjyqcscirc. Nc lidhje nit pjesen tjcier It portofolit drrjtirni kit anenduar qe nbc 
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vicrejim pi-cj 1% i ri.ckut eshle I pershtatshern inc ktithtcl makro-ukonomiku Ic dial p0 kalon ekonotni;i 
vendase. 

(d) In ve.s.iiniel e 'dbujwaru sac ,,wuerim 

Banka ndjck udhezimet e purashikuara ne hAtS 39 per it klusitikuur akijict finunciarejo derivative me mc 
pagese ic peruakitiar ow te percaktucshnic dhc inc inaturitci te percaktuar site Mbajtun deri ne maturim. 
K) klasit'pkin, kerkou &iykiin te rendesishem Ne bcrjcn e kiaij gjykinii. Bunka vicresun qellirnin dhe 
aflesine c sa) per Ic mbajtur invustline Lu iilla deri at nnuuritei. Ne rust se Banka dcshtoti per ti mbajtur Luto 
inveslime dcii ne maturilet pence se nc n'ethana specilike 	per shembuil. shiija e nje shurne It 

parendesishme ala' inaturitetit 	do i!i kcrkohei ta rikiasifiLoje te lure kategoriute ci ic gaishnic per tu 
sliliut. 

(e) Taibni othi it ardl,urw 

Banka ushie subjcki I taiinui until Ic ardhnrat. No pencaktimin e provii.ioncve it catimit rnbi to ardhurai jafl* 
i ucvojshrne crnuarjet. Ckiistojne Shuttle ;ransaksioiw dhe Itogaziijc per IC cilat percakiirni pirfundirniar I 
lalirnil eshie I pasiurtt &jate cejwiniTarisë normak tC hirnesit. Dega njeh detyrimei per vlerCsiniet c 
organeve tatiinore bazuar nC vturtsiinet nose tatlinc iC ijeni shtcse do to Iindiui si dciyrimc. N& me pas ka 
difereneC midis detyrimit faktik dhe aij to regjistruar atthere keto diferenca do IC ndikojne no talimin nubi it 
ardhurat dhc provizionet pCr latiaTie tie puriudhEn tie te cilCn tshte Lryer ky kraha;im. 

(0 	Krahasueskmeth, 

Iiifumacioi krahastes Nate puaqiiur tie pirputhjc me politikat kouwieb) qt zbatohcn nga banka. lane WIN 
konnigjimci e flC%OJsIflflc pr shifrat kraliasucse nC p*rputhjc mc ndryshiunci tie piinnqitjet no penudhen 
.ukivale. 

27 



2 7 	1.2(4A.4 

23 

	

IIIU.127 	1110.127 

	

525 	 525 

IU.UI__  I2?c2 

2C'J NJ4) 
s11 1.32 

'I 

	

3),993 	)3,993 

	

Mg94 	 ?1$4S 

k'k flc Bv*a Q.iItn 
liti J!,e .s.dNrjc r,cto pe bsiLr. 4nc 
stuar jncl c tp.'T. flnmg I•rt, 
ln'cumn Ac frill M. flat t nti.aa 4cr! k 
mEW U" 

Rczcfv, ,a4aajrc 
lb4 the pindhrn, ret  kItculci 
FwwWc taime 
%ki,co It q.Iwin.nhm. It paInsrcu.ra 
AlInt z qcsManbaic K U41tZ.utl 

C ljqt  

I) 

.11 •jW 1.Ie.90! 

    

INIU,,lic ndisj 
:):fltrIc n4&j kI.c,dti.c 
Ptov .tluic ic hut 
Dt"ne It L)Cf S  

SL'11 D.11,tmtt. 

V.j SKI 	103161 

K4fl1 t 
0,fc,,ncal e L.m!'wn.t 
Wjrrthayt Ic. PoItI1,sI IüinuhI 
(iitd1fflmiCI c 
lobi  I MppiSLI AkII.W 	 

 

I.31e227 	1.311.227  

.2I421 	2021 

'!2i_ 	:M 012 
1,011.100 	IPI4IOO 

 

BAKA F.kREOJTITTESIIQIPERISE Stilt 

r43'2tAI UiS,C41LflX ruia.g1 ajDr a  , ISSETOR 1 3L O" ML skSHQ4MZt S&JULL$L 

aat <'SI S pn.Sn*e tmt. 

S. 	JJAPORTMII SEGMTh'lAJ 
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7. 	Vi.rK% E 1fl41StE F NflRUMEVLflt Fn%scuRf  

Perlk.garitjet C ticres se lrcgLIt bazohen no inscrunientet financiare gjcndjc urn blianc pa tenluar per to 
perllogsritur Iercn c priishmc to bizziesit dhe vieren e iiklivevc dhe dayrimeve qe nuk knnskterohen 
in,trunwnle financiare. 

lCrcaiee dhe ptarad/zen jet 'zdaj Jnst,taein,,cve Fincneia,e 

Huatc dhc paradheniet per inslitucionct flnanciare perlithijnc investime nderBankarc dhe Ilogm-itc qe 
perdoren per 'ieprünct bankare. Si huate. paradheniet dhc depcwiiai I 4 I. r.  jane me afac to shkurtcr dhe inc 
norma to ndryJnaeshme. qi rrjcdhoje vicra c Iregul c lyre konsdcrohcu it jete £ njcjte inc shumen c lyre it 
inbartur. 

Ronot c thesaril -i,iwestinlc no tilu) to inbajiur den ne l7%aturim 

Bonot c thcsttrit june aktivc finnciare qe sjcllin inIcre, to nihmjiura tieri tic maltirim. Per shkak w nuk 
cknston nje treg akliv per bcri e ihcsarit. Acra e tsrc e iregul eshtc penilogarilur duke perdorur modclin e 
fluksevc to skontuara to arkes haztwr no ccurinc aklualc to normave It intermit per njc maluritct It 
n&jachcm Drcjtimi La vlcresuar qe e tregut c lyre konsidetohet tejeic e njejtc me shumen C I)t IC nihatitir. 

Ihunc dhe paradhc,net per k/tense: 

Iluate dhe paradhenict Jane paraqilur netc' rigs bumbjei c 'lercs. Ponofoli I huave it I3anlces La aje Acre 
lrcgu to periloganitLir perufcrsisht to baraburic me vicren kontahel per shkak IC natyrcs se lyre me afat to 
ihkurtcr ose normave It intermit to cilat perafersojac normal e tregut. Pjesa me e madhc a portofolit it 
Iwave ethic subjeki I ri-emimit brenda njc viii. 

!knnmc kisneire,: Ronrtne dhe kIi.nwne per depovia 

Viera ircguu e penlioganilur e dcpoziiavc pa afat It percakluar malurileti. dshlë shuma c ripagueshinc no 
unumentin e kerkcsts. Deri me it tThjetor 2013, lcra e tregut c depoiilave me ala c perfaqenon shumtn c 
inhartur or shkak to natyrOs se lyre me afut Ic shkurtr. 

Tabelu inc poshie paraqes kiasifimin e pormt.ibr se bankes sipas edo kiose se ikstns dhe de4rurnit finauciar 
JIu'  I  Ierai  C  tire it drejut 

3 I-Dv2t'ii 
it 

mh.Jrnra 
Trljtrait 

b.$.r. 

Allan 
drri n, 

unslsni 
114.41 	the I. 

arkru.ntbm,I 
nit kotto it 
.mo.lEinr Toiti 

I:. I1fp4S4 Mick M..rarc.Y.cuuc..nmc&mty 
Uo.at drie  rmnkitvlIct  pci  1051nuco,c 
in'numci 

 
"[on n 	kir 

0 
lei  15') 103.0$0 

2I.tt* 
ilugi diw paradhcnict EIIcnhe'.c 2  '':' 	I 247.L$I 
QO.,. flmncus. -- 

- 	.___.2_. 
1ot*Itlakirb 135.167 14!51.51S 0 

(Jet) t 'at 
Delyitinc M*kflIC 	 bm.clw, 

jçflnolqkkcnacw 	- 

l,i.6.1Il 
5I3'C 

20160 
513C4. 

Total 714.672 0 0 7I47 
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To 	IlusI dbe 	It Ijen. It 

	

a.Mjnr. 	It mabjcun 
dnl.t s,tn.tsh aickogolt 

mlsi4m - 	Sd  •iisoflhsuat 	1.811  

Cl 
siwk, Mocctnc Sn Lt.nr* Ba 	 II5St2  

lIiai dh' pasa4ji,.ul,o4 pci ln$7iItlo:icI rn.,lcIIrc 

klw,bfl4nckt'2TCIlttt 	 l0&47 	 105.917 

Rucnt Salwwc 	 13p34 

I4t.aaapUbci,,n Khc,nnc 	 216.910 	 230.95') 

- 	 - 

Ttd.lI I .kII,-c.-e 	 120,951 	1,414.912 	 0 	1335,863 

t).i.. illiel 

Ott).'.. t*skst IS. onnx't floax'aic 	 1364* 	 I 53.64$ 

lX'iiiiiic nd..j  UIenele,e 	 392.211 	 3922I I 

Thai - 	 577,855 	(1 	0 7tJS9 

& 	TE AKWI.( RAE NLfl) ?,G% INIEKESAT  

It Ardliurat dhc shpcnnzimcl nga intcnsi I Bankes panqilen ne vijini: 

Pqntk1tInn*reqeu ,règlmt H Dnjern.  
2013 	 2912 

IIua At j.u4hcoic1 klwnlcn 

It ,rdh.t* g1 1M$ AneEiac 

Ilur dhc pal IaJhd1cI ,n,0k,on.v IiMflclatv 

I,n',InIw 1W Ito, no ove 

13371 	 15.921 

2,63 

579 	 7.03* 

   

1,018111 It  pnjhun.r .p laItmI 24US$ 	 2 

       

       

   

0cIcInt r LIWntn 

lhI3tilr nJuj 

 

oww.,v d.'it nuuI"Itir w !cI1 

793$ 	 &917 

-It.US 	 4.2$.I 

              

       

12,544 	 11101 

              

              

It uS.ni .tt. w literS 

    

11.514 	 14,616 
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£MOYMTfltM.\LLARL flMVRIIJIMIIiNQI.  I.. M11Y1j14C S l.DHJflQ 2013 sE$AMIK11St$IwNIMrtaIJr,EQuuL 
.huntutni  .v$ tat pemdz+.td4nta 

9. rr ARDHIUATNGA KOUSJ0NET. ?EtO  

I  ardhurat disc shpenziniel nga komisionet Jane te perbera nga sa me posluc: 

Ptg.iJw tJtrwsx.qt ii .*.II ft  31  DNcami  

2013 	 2012 

	

Xocmxwst r. u1M¼,'rn, 	 *716 	 163 

	

korrus,n,o Pr Mhattjt Ilngasie 	 US' 

h'c;. 
271 

IOIfl I It .rdSnn ut i*kM.n 

	

Konnøw op ftwftmt 	 3 

	

Sigumm . d.p.eae 	 OR 

	

SIwa,,n* It  ,i. tuir.kutt 	 15 	 XC 
rc Twn 

Tail S  ,katn  ft  Loolaisomm. 	 'a 	 461 

re .rdhurat n.Io .p kouL.IoqI 	 11.222 	 1.114 
.Shpciiintct c I}lcur bankare I rcfcroben narnialisht shpcnzimnt qc banka men nta bankat korrespondente. 

10. $HPENZIMtI OPF.RATISE  

ShnzimN operative perbehen nga shpenzirnct per paga dhe Mo administrative te chat per perioudhat qe  it 
nibyllon 31 dhlctor 2013 dhe 2012 vijojnc: 

10.1 	Pagat dhe Shptrhlimel 

PtilmdO, kd.nee it.. .*il .* I 

l loll 	 oll   	-. --- - 	
- iE. 

2.5'S 	 2961 SpnrncSl'.cqc;occ 	
1.871)Tei;ern 

ros tW*!I* 
Ioiil n-UI 
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MQYRM 17 IhAHCL6SLflJ  ru L.flIENQLQMDIkLML  l  rn4crToft'ol;srps,IIw '1LIll1.MU4EL31I151iL¼ 

.c  &e at  p.th It a. S.ci 

10.2 Shpeazlmet AdminStnstive 

PcIudhri U,hinn,on  qt ii i.iIi>II Inc II 
Oh MCI  

211J 	 2012 

	

Shpvuzurir zeltknn 	 0.413 	 10.04 

SluIcazilht  qciqjc 

.4icnza pet tu ,bpnrlx 

	

sItpa.zka tflflhlIOCt; 	 3M 

	

ShpQnhInIc 1tdheti'n 	 jig 	 666 

Sftptwmc lI&xI.t. hsnisn.c dJ 

%ç.nzDt atSSI C Lxutm 

	

It ijiti 	 i(t.3II 	 )).241 
	 HofJhDttl!iCS 	 . 	 4(K- 	  Ij6 

4.474 4471  3.39* 

II. 	Shpcnzisnet a  taiimh KorrenL 
RaS.ordimi midis rezulatit kontabcl dhc aiij latimor per periudhal qe ii mbyllen me 31 dhjetor 2013. 2012 

jcpct Ac vijim: 	
Penudha tl.Jtirim.nqt ii inbyIi a 31 lThjctor 

III) 	 2012 

RnSWi Kniski 
	 .1 14.1W1 

tatini Etitnu 
	

0 

RrSIAl' Neto Koaubel 

.104 S4 

0 

 

     

EIwnIe qn$dIii. eja  ApilkIuni II ERS 

rum ( I Iunbjc konft'.mu UoswIvs X.pta 
	 S63$7 

S1WflflYtVC tc Snit t4 

fltanbjc c V.ct ,c .nc,iimnc 

It lpcni Slipcsisaie 

(k*w*w qe rrjtfli. as. .$Ik*.I I  InibkrNnfl  humor 	 6.61* 	 - 

llumbjc e Vscmtw Ktedivv dtw flndlwnievc 

Anrnujns i Sjw,mce Ic 5ISI Sc 	 .1 4 	 -1.0-7  

tctcftMcnnT.c 	 1 	 .1344 

St.pnnmc  it P.joituii 	 3.451 	 21.141 

Rn.IUI$ tadmor M.310 	 .lI4,26   
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MV) RAT rrsNcIs*t ?L& 	FSF 

n. W IIk pami.t. thknjlcT 

12. 	MJE1EJ MOStIARL i,uiI; C.JESDJEI MI, 13A'k U  

12.1 	Mien'! if tincture Jut' ('ijeudjel nit' lion Len Qcndore 
MjactnrnnetarcdbejendJer inc Ranken Qendrure paraqitcn 

At\2 

Ift..a Qenjr.qt 

IkDOW 

 

Iemi&,s 131,tnmon qt ii mhi.iI me 31 
Utcio 

2012 

 

 

2.523 	 1.61$ 

Llogac. njrdhv%c 	 31.92K 

Ir'ILr,qJ rtIIIflWiI4I 	 • 	 (I 

Ne perputhje mc kctkesen e Bankes w Shqiperise ne Iidhje me rezerven c detynieshme. Banka duhet Ic 

mbaje nje minimum prcj 10% Ic dqxziIac te klicntevc dhe ceriiflknia c dcpozttae me Sanken Qendrore 
si nje flogari rCtCTVC. Rczcnu c detyrueshme inc flankcn Qcndrore nuk eshic ne dispozicion per 
operacionct c perditshmc Ic Bankes. 

Pvn.tffi* (;irrr.'.rqe., ntntl sill 
Dhjclor 

           

10111 

'unhi 

 

2012 

Rc,r'va SIat 

         

5.034 

              

          

_21.6411111  

 

14,034 

           

            

12.2 	111,.,tr dhrpara&.enirs nc/of ln.jn,cinnevr FIna,,cja,r 

PentdisUaiuimoe  rot u mbIin*3I 

201) 	 1012 

9.121 

512!i 

42) 75 	 441.JMJ 
479.Ilt. 	 f1V. 133 

1.167 ft 	 I.14tJ?Z 

Ne fund viii Ilogaricc nit flank-at Jo rcsidente mbanin nje rionne intercsi qe varion nga 0.06%.0.2916% 
(2012: OA  %0.6%). 

Bankat korrcspondcnii ic detajuara gjeogratikithl jane ii me poshtc: 

PahuIha tJ,h(nn,c qé u mhhI me 31 
DtuInr 

201) 	 2012  

      

512.324 	 ISI Sn 

36277 
20.3S6 

1434 )W 

l,i1'492 

      

      

Nc hidbjc me info shtcsc per riskun e Icrcdisc rvt then 4. 

 

 

Lc ii*.c 

Rakknc 

Ocpc 

IECc4i I Xfllopt.IaII 

Tç Tin. 

1MM 
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PASQYKAIPJSiCIJLfUtJtR1L'L)liE?1.% L'MDYLL ME 11 DIUClQRZOl) td*ASlLMESllEMMtUJlntcAiESI. 

"C  to La vaw4s &1  i1.Lntha 

IS. 	JNVESTJNWT I; M8.%SIUKA flERI NE MA1TRIM- BONO TImSAKI  
Invcsti;iict ne Lc:rat mc Vicre pertaqesojne bono thesari te mbaiuru dcii ne marurim si me poshte:  

PvfuOha  t;t'unn,ae  qt u inbvI4 nt It 

2013 	 2012 
W. Thw1 

110.742 

2.934 	 4011)j 

TWA 	 I0J,s$9 	 I0S,9I7  

Norma cIcktive e interest pci Boncn e Thcsarit gjaw vilit 2013 ka varivar ne harkun 3.8% - 5.663's (2012: 
6.75'à - 731'.) .Me 31 dhjclor 2013 Vlera e unbanur e bonove it thcsari prcj lek 103,859 mije ( 2012; 
105.917 1111k)  I perafrohet vlcreb  %t  drejte it  tyre. Per me shume ref. shen 4 dhc 7. 

14. 	JII:ATE J)IIE I'ARADIWNIET NPAJ KIJENTEJ.ES   

Kredite dhc paradheniet nduj klicntcvcjane paraqitur  It  tie vijim: 

Pdaso Iidtr,a't qe u SntJ sit Si 

2013 3412 
ObeIdI4I 249.SS7 240.332 

InhviJtrai II 

Knsy,am 
2*732 

0 

Inthv II 2 4 

beta pat1ogsnui 1124 

Zcljt flfl tRnt$ (IC  rerna  1w s110 pn h,sjw panika.wl 

Mot Or p.ndh,DIel lila 241,061 kM11 
Nje rakordim I hUTnjjeS se vieres se kredivejepet ne tabelen me poshte:  

l'enudna tJthII1rna7e qe I, mbvti situ 

     

2013 	 3012 

2,719 tI I Jii,t&.ry 

    

     

RentS tie ,Iefl per tflin 

Rtunvp e r1r* r, .icw 

Ks,t$4?IThr$flpW 'I'll nb 

1Ev, It Thhsrs 

bickIti si kcmblml! 

lit. 	 .1.145 

(2.719j 

1114), 	 till, 

2496 
	

2 4" 

Mt Si l*jtIae 

 

2013 	 Wi) 
Per me shunie info tie lidlile me riskun a krause ref. shen 4. 
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PASQYKA! FIclARt Pt&flRIIDHL\qE U MUltI MC)I WU2&MJ,ASiKY MtSdt.lMt1 3k*)UR.t3t 

ia. .ayt .MnId 

IS. 	jtkTI'ljT AK%TGJ T% a)I% I 1141  

Aktivei aIatgjata Jotnaicriak perbchen n software dhc paraqiren ne labeleri nit poshie: 

I Jan., 2011 	 21.372 

3.411 

Melt I,fr2C.l  

Mc 	bru, 1011 	 24 B21 
Mtem 

S)UNnm  1011 	 

Arnonunr.i 

McI 

Shperit nict C ViOl 

%teU Ith)ctoc CI 

    

I, 78 

.Thjan'inzt 	ii: 

     

       

Me 11 UIieLor WI) 	 2U2'J 

Akin., .rc', NIrvr..nr, 

Nit I  hair 21111 

%Ir)l flhr2III2 

k.! 	 - 

- 	 - 
16. 	.1lEKTI:sA1111JETE DuE PAlnaE KKE.SQJ4E  

Nc Icier 2007 banka ka blat nje ndertetc per shuemn proj USD 3Mb.  irasnlerirn I I tituillue proneske  ti 
realizuar ne 12 nentor 2007, due nero cilen ci rrcgjistniar dhe tie librat c bank". Banka flhlirnisht e njohu 
ndencsen ca US!) me njc kur% kembimi iw daten e njohcjs ItJSD  83.52 leke . nderkaq qe 1W daICTI  C 

ndcnirnit w pssq>ra c3112.2007 kursi isMe I USD = 92.*9 leke. Duke marry no konsiderate kctkcsat e 
Bankes se Shqiperise no Iidhjc nit ugobjen lillestare • hanka konvertoi vlcren ne USD it ndericses ne lek me 
USD08280 kk. Dhferenca proj 1.889 mijc Icka u njoh ne reruijitin nga keluhiTni no periudhcn tt'httimore 

qe  it  inhyti tic I  dhictor  2008. 
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e6SQIKAJIL\¼'tLtcRL ra rEp.tttIZlsQi V ML}VU. SE 3IDIQLIUII2LUL uaiuct t1ii$lML1 SIWJWVESL 

%aug.4 1y1.a nn,ihmcth)al,., 

Nje paraqitje c mjetcve dhe pisjeve to punes se bankes me 31 dh;etor 2013 jcpct si vijon: 

iwii y.i 	cairn.'. 

	

.t pajkj. 	 2)•fl 
	

ToW, 

a Ov.sS 	c¼%IIOCC 

Me I it... 2012 14! 570 2j50 &38 7.5147 2145.55; 

stom 34 28) 

l'kcii n.j 0 

D,kun. kawcnru 

U 

Sb, 31 DE.jclot ill:: 245!'E 21 	'U 7,nu 7587 

5k: in NO 2,N.6711 22.3?1 3,220 7.587 2145,14! 

M,tal II? 117 

l)ircr.,e,. kewiwn I'm (p 

U 

M. 31 	2°!.L 2414 sTO 21.J74 7,33? 7,587 

I iSstgIix 

PS. I J..t 21112 5O2 4.423 5,334 &l DC. 

SI,pcnt'nel u 12.4's I .t)I 445 210 

0 

I)pfrrencl knnn,m, 
0 0 0 0 

62.120 16,011 5,802 4.403 90939 

W I Iams 20:3 44.123 '3M b,* 

SI'rc'viri'cI c suit 12.468 1.5ql 1414 14*1' 

(3 0 0 0 

Mt 31 I*$s* 2013 62.720 10011 5402 6443 

VItr * mMstu.r 

Mr I Jautgr 1012 19*4111 

Mt ii IJbJ.I.I 2042 0146 I,jI$ 1-11141  

Mt I .I...r ion Itst5o 	--.. s% 1,413 11!S4 

54*1 1,178 9v 30072' %I*iIDWtkt ill) 173I7 
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PA5QTLST IL%AMIMIEU( £bXLL*Ith QEL&4S1U. Mt )1 flU'flflt  QI) St B,$,1J!. HF IIFIW  I 2IPJULUL 

kr.. CIX Lct pa'i) .M 	.e: 

I?. 	1tICIIVE it Tnc  
Aklivet c tjera  perhchcn nga sa vijon: 

       

       

          

          

        

2013 

          

T.:rminhi r'n,si panpaLsa! 

lEon mhi vIcrcn c shrnaa 

Invcnta, ekon.,,n,k 

Deb ft" 41w ,Iiçvnz.mc k I)rapiar4 

I. ijtti' 
104*! 

hum I IIaraI.nIr me dale 31 dhjelor 2013 el,tc Irk Al 2012:0.0). Nje i-aknrdirn I Lr.aj  l.u,.,e jqa.u. 

20!) 	 21111 

Gladij mc! j.r  
lain, 14nS T 

T.n.t. nb. 11n1 skaa 
PSet n pUit Kuttar, itj 	 ui 

Gicadja mcii Oh.J.(a. 	 *0 	 00  

IS. 	HUA NGA BANKAT  
Hanka ka mane hua afatshkuner peT flnancruiiui t ncvojavc aIaishkiirser no valuta Euro dhe Lek . Gjendja 
inc 31 dhjetor 2013 jepel no vijini: 

2013 	 1011 

'. Rcsidcut 	 7$5..: 	 77110 

Rn.dau 	 54.&45 	 57 ,ft 

- 1.1.1 	 I31,60 	 13-4116 

Financimi I Nevojave per likuiditeten no Ick reiuliiohet nepermjetel marreveshjcve RIi-REP() nie 
kundeqxirti Banken e Shqiperise 

2013 	 2011 

kcvaw R  

Ny! ItwuUf 

1.4.1  

Norniac interest per Reverse Repel gjatc 2013 ka varjoar nga  3.OVo 3.O6!. ;(2012: 4.OQ%-4.96°6) 

f. 

25 

$!. 

Si.SJJ 
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h%SQYR:%T FLSA)cuage JIR ItKi1'O*ILQL ILMUVI  M  JLLflQE1OR 1QsruAsIIKu4Ic.MIuimwrsitPJcu13E 

..aac LM.14 

19. 	IJOGARLIE E KULXIL%'F  
Llogarile c klicntcve perfshijnc shuinat qe kleitne individuate. ihoqerlic dhju ciutel e organizniant shieterore 
kanc dcpozàuar no banke no tonncn e depozitave me alai, pa 1(11, hogan rrjedhse dhc IC tjcra hogan. Njc 
pamqitje e tyre nit 31 dhjetor 2013 jcpci si viJoit 

3013 	 3012 

t.IIgMIC ftttc 

	

Ind;vdu* 
	

7.35-4 

-- 	 Ndetmatrg 	lii 420 
338.771 

29.451' 

	

NdCfRlarTje 	lOut) 	 11.1W? 

	

IEcn • pailor*. 	 2)37 	2.4I 

I0 1S57 	 12.701 

I.lo&'u; IC 1)0th Ic kIic'lItvc 
ln&%&±Sc 

N&tmarc 	174712 	 177.534 

174,712 	 177.544 

513,042 	)02,2II 

t.Ioganitt njedhesc riuk mbartin ne perithesi micros , ndckaq qe dcpozitat me aflut unbartin nit norme 
unesoiare ne 31 dhjctor 2013 si vijon: 

3I!lZ2OI) 	I*..Ib 	iauh. 	6 month, 	I tar 

Aid. 	3° 	 4'' 	 '2  

ISP 	 o7S 	 12 	 15 

ELM 	 30 	 2.1 	...JL_ 
)IIZ'I2 	I rnnk 	. JrnMM. 	6 WAeft 	Ijw 

411 	 3.L 	 4.50 	 3 IC 	 6 10 

II) 	 .,-' 	 i J 	 14 

1CR 	 III 	 15 	 10 
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FANO I'AL PLMAlfci\Iit.flI ?I!ka ill iL'4QF  U %JWyjS NIP. .'I t.ilJtlQa2QLLM 8.III4VM3I.MJthTh&IZJIb.WJt3B 

20. 	DLI VRJM}; It FWKA  

I)ctyrirnci c ujcra pertwhen 

       

          

          

2012 

24&I 7 

11o2 

1'iThc p.s.a po wckc.wwr 

Shxnzja,c icper1og.nhtr. 

tc 	p, trt.nt:LI 
It UCI, 

2t, It, 

7e1  

Toial 

  

13993 	 us!; 

       

21. T%IIM Fjiisii I Sl,flkp:  

latimet e shiyra malen me normal c Iaksavc qe prilen It zbatahen diferenca'c to perkoluhme kur ale 
kthcbcn rtihrapstn. bazaar at ligjel qe aic Jane rniraluar ost qejane miratuar tie men) Ire It paarur at datth 
o raportimu. Njd akliv tatimor i shtyrf njilict or L gjitha diferencai e perkohdshiuc le zbritshiiie ptr aq sat 
ato La mundesi te mbulohcn nga fitimi i laweshini qe do th jet I disponueshem kundreji te cilit dilerenca c 
p*rkoheshine e zbrilslunc til mund W prdoret.Si rrjedhoje a kcsaj potitike hanka intL La ujohur ditrenca at 
aktivei ape detyrimci per periudhen no "ijim. 

22. Kst'LnhI  

Kapitali I Rank 	me 31 dhjetor 2012 cshtc Lck 1.318. 227 (2011; 1318.227). Ne Prill . 2006bankaka 
zvogcluar kapitalin e paguar me Lake 280,508 mijc, nderkohe qe La rritur ate Inc USD 1.3MIO per njc deLi 
note, (renje) perafersishi La I 35Mb. Shunts c perdorur per reaje kapitali. Lek 280M1. ishle shuma si 
rrjedhojc e rivbcresimit to kapitalit ( at 3!' march 2006) dhe kalkuluar no haze to nandarict kontabcl to 
aplikueshme dcri at 31 dhjetor 2007 tip bank s.ipas rregulbores no fuqi(per me leper inlorniacjon mhi 
standartct c kontabiitecit ref. shenim I ping a). Duke mane at Koncidetace qe kapicali sipas negultase to 
IERS intL rivlcresohet me. to gjithe deLict e diticrencas nua rcnju a kapitalit June Ic punfshina tic Iltimin c 
pashperndare it hanke tic llogwi It vccante. c cvila perisbin efckcci a periudhes se meparsbme I janan 
2006. 

23. MJrIi:j MONI; FARE DIcE TI NcJ&sb!Mt  

Mjetct Monetanc sims percaktiinil tic SI ten perkaics to politikat kontabeb vijojne: 

	 NI) 
	

2012 

All. 

	

i.Iogan :ucøkc'e .tc R.jUxn Qcndsre 	 33.28 	 8,181 

	

Io5au ?t.c&.cbc w Sika it tjcm 	 W I 0i 	 93331 

	

tw I4anken Q.niMo:c 	 II 	 20 

	

Dcpm. mcilv nelsAt ow nis..nx ow te '0.I .1 &oj 	 cot's' 	 1051 '50 
LcIrtl m. viny ".trust.we brcada 3 mj.v 

_____ 	l.i!7$2 
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11 tasJuasi )t OMJU SIt$IIL)tSWT SlffJLQiJ.L 

%lr..nat ,e ro  1.& a.bt€ 

24, 	ANC,zlllMi;i ,I.tSII ii. nil .t%CIi  

&nta4liI7xtLVhlO&n Jt.zs!nc 	$'uUcPsS 

1Aa 1.w jSr x-w. ct.mj 
c dl.f.,4 

;.n, rv.aW Icdlfla 
Cos 	-0 0031 
SOS 	 ('0032 

eo,pchin'e dnv gcTiu#fl tie 

C,Es,cltr I. MalTa 

Leto krvc It mm 

1 oUl 

  

   

Garnneiic c inarra perIliijnc kush kolateral kredire hipotckore. lnventare dhe ascte It Ijcra te bilokuara at 

favor tc bankes riga huamarresit e sg. Kew instrurnenta shkaktojne risk It tijaslitin me Iivate it garafltuara 

tetesishi me kesh kolateraLBazuar ne vieresimin mannxheriai.risku I kredisc eshie minimal. 

knga7J1iinei ncr  OcranL 
Banka kA h>re ne inarreeshJc qeraje per arnhjente* e saj it chat Jane Ichiesishi Ic anultueshme me c 

iajrnctini prcj nje muaji. Nit  paraqitje e tktyrimcve te anazhiinhI ne qere me 31 dhjetur 2013 vijon: 

Urna 000 i.k 	 2013 	 2012 

Jo inc shusijo ic I sit 

Mc diunc it I Na pi'iO Ow ,lnirnt bc 3 V,ICI 

\Ie ,,am %t S 'id 

h.al 

   

-- —' 

    

25. 	VEFRIMI;r MI; PAUI E LluIiL.RA  
Spas lAS 24 "Veprirnet me Palci e tidhui-a' hanka idernitikon pict e lidhura dhe transnksionet tic lidhje 

rat ro.Banka identitiken inardhenjet e paleve It lidhura mc gmm e kompanive ut pronesi direkle ose 
indirekte nga aksionerei e bankes the menaxhimi I lane. Nje nutner irar,saksioncsh Jane krycr me paler c 

hidhura gjate zhvihiimit normal te hizinsit.Kju perIltiri huate. depozilat. dhe transaksioite Ic tjcra %ipL' 

kritereve it lAS 24. Volumi i u'ansaksionevc it pakvv It hidhurn, gjeitdja ne fund te vitii. dhe it ardliura 

shpenzilnct tic hid1e mc to janc si me poshtc 

2U13 	 2012 

41/:' ci itt jvil it iwO 

I l.iogn tat I,art:.i 

2 Akut :t lieu 

.3 KndI,2w1w pokfltlkfli& 	 Cal 

%kt,ve1iS, 

zllpot 	244.t50 

Dvl)v,rnc, it fluid it lint 

I LIops. 11W beMS 

Z lkd'i,intWIicia 

3 (Xtt ,p 	c 
	 171 71, 	1't534 

4  Ust.hvra: 

174,712  
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?QtLt :Is&'uiRLiLKrLRItv,L%xtu.unhz  MV ItliliTh  R.!3tDSitK. ML$iL>LStI3IfNLQtUL 

o,ur4 OIarEsR4d ,l,hr.MI 

   

   

auli 	 2012 

Te anb,&nz c/he sIy..::s.'n 

Shen,,nt pa  IUetv'.,. 	 ('0(i) 	 c9j 

It asdhum qi 

It rdhn ,M  Lonc,.we 	 I 4 	 LtI 

Rsoga.Jw 4kçctI!Dtvnw.. 	 (lang) 	(i&7$' 

kvmit'c 	MIS  

26. 	NVJM4JrT JAslirE BhlASI IT 
Nuk ka ngjarjc pus d4tcs se pergatitjcs se pasqyrave tinunciarc qe kcrkojne rreguti:me Ic rnctcjshmc ose 

adryshlinc ne pasqyrat financiare. 
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